Instrucciones de servicio

Sensor TDR para la mediciéon continua
de nivel y de interfase de liquidos

VEGAFLEX 81

Foundation Fieldbus

Sonda de medicion coaxial

(1]

Document ID: 44215




indice

Indice

1 Acerca de este dOCUMENTO ......cceeruiirerirsnsrrisms s s n s sa s e n e n s e na e e s 4
S R U T o IS PR PRSPPI 4
B2 C ¥ o Yo N (1] 110 F= - U o TSRS 4
1.3 Simbologia @MPIEATA ......cccueiiiiiiii i 4

2 Para su seguridad..............
2.1 Personal autorizado
2.2 USO PrEVISTO ...ttt ettt
2.3 AViSO CONLra USO INCOITECTO ... .eiiiiiiieiiiie et e ettt et s e e tee e e sae e e e ae e e e enaeeeennen
2.4  Instrucciones generales de seguridad..
P T 0] 1 (o) 111 F- Uo IR TSRS PR USRI
2.6 Recomendaciones NAMUR ...ttt e et e e e e e e e e enees
2.7 Instrucciones de seguridad para zonas Ex.
2.8 Instrucciones acerca del medio ambiente ...........ooiiiiiiiii s

3 Descripcion del producto ............ reesereesnnr————— 7
BT ESHUCIUIAL. ...t et e e e 7
3.2 PrinCIpio A& OPEIACION. .....c..eiitieiie ettt ettt st et e e be e snteeneas 7
3.3 Embalaje, transporte y almacenaje ... .. 10
L J S Vo o7 =T 1o 4 o1 SO OP PP P PSPPSRI 10

4 Montaje ....
4.1 INSIrUCCIONES GENETAIES .......ceiiiiiiiieec e
4.2 INStruCCIONES € MONTAJE ....couviiiiiiiieiie ettt

Conectar a la alimentacién de tensién
5.1  Preparacion de la conexion
5.2 CONEXION ...ttt ettt ettt e bt et e e b e e bt e e aee e bt e enbeeeheeenbeeeneeeteeanbeeaaeeeneaenn
5.3 Esquema de conexion - Carcasa de UNA CAMAIa ........ccccureuereieerieraieeeeeeiee e eiee e
5.4 Esquema de conexién - Carcasa de dos camaras ..
5.5 Carcasa de dos camaras con adaptador VEGADIS

5.6 Esquema de conexion - version IPB6/IPB8 (1 Dar).........cccecireeriiieeieneeieseeeseneeeeee
5.7 FaSE dE CONEXION ...ttt ettt ettt et e et e e be e she e e b e e eateeebeeanbeesaeeannaanns
Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion.............c.... 22
6.1  Colocar el médulo de visualizacion y configuracion .22
6.2  Sistema de configuracion...........ccceceereeiiieeneeniieenennn .. 23
6.3  Parametrizacion - Funcion de puesta en marcha rapida. ..25
6.4  Parametrizacion - Ajuste ampliado.... .25
6.5 Guardar datos de parametrizaCion ............cooouiiieeiiieiee e 41
Poner en marcha con smartphone/tableta/PC/portatil a través de Bluetooth................. 42
% T = o= L= Ve (o) RO TP TP PO PR OPPPUPROPPRPPOE 42
7.2  EStablecer 18 CONEXION ........oiciiiiiiiiiieeie ettt ettt 43
7.3 Parametrizacion del SENSO ..........ciiuiiiiiiiie ittt 44
Puesta en funcionamiento con PACTWAre.......cccccourrirrrmrsnsrssnsssmssss s ssms s sms s s smsssmssnsnes
8.1 CONECEAr €I PC ... .ottt ettt bttt a e e reen
8.2 ParametriZaCiOn .........oouiiiiiiie ettt eae e e e
8.3  Puesta en marcha con la funcion de puesta en marcha rapida
8.4  Guardar datos de parametrizaCion ............cccuueeierieierinese e
Puesta en funcionamiento con otros sistemas .........ccccucmvminmnsnnnnnn———— 49
9.1 Programa de configuraCion DD ...........cccocuiiiiiiiieiiieiee et 49

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy



44215-ES-231208

indice

9.2  Field CommUNICAIOr 375, 475 ......ueee ettt e e e e et e e eaaae e 49
10 Diagnostico, asset management y servicio..... ereserasner——— 50
10.1 Mantenimiento .........ccoouiiiiiii e .50
10.2 Memoria de valores medidos y eventos .. ... 50
10.3 Funcion Asset-Management ................... .. 51
10.4 Eliminarfallos.........ccccccvvernenne. ..55
10.5 Cambiar médulo electronico ... .57
10.6 Actualizacion del software............. ...58
10.7 Procedimiento €n Caso de reParaCion ...........c.ceieerueeiueerieerieesieesieeaieeseeeeeeseeesseeseeens 58
11 Desmontaje.......cccevvvimiiniienisniannas . 60
11,1 Pas0S A€ AESMONTAJE.......ciuiiiiiiiii ettt 60
112 ElIMINAT ottt b ettt 60
12 Anexo.

12.1 Datos técnicos ....

12.2 Comunicacién de equipos Foundation Fieldbus... .. 70
12.3 DIMENSIONES ......ooiiiiiiiiiiiiiieie e .. 74
12.4 Derechos de proteccion industrial. .. 79
12.5 Marca registrada .........coouiiiiiiii e 79

Estado de redaccion: 2023-12-04

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus 3



1 Acerca de este documento

=

SR SN 4 g gl

o

1 Acerca de este documento

1.1 Funcion

Las presentes instrucciones ofrecen la informacién necesaria para
el montaje, la conexion y la puesta en marcha, asi como importantes
indicaciones para el mantenimiento, la eliminacion de fallos, la se-
guridad y el recambio de piezas. Por ello es necesario proceder a su
lectura antes de la puesta en marcha y guardarlas en todo momento
al alcance de la mano en las proximidades inmediatas del equipo
como parte integrante del producto.

1.2 Grupo destinatario

Este manual de instrucciones esta dirigido al personal cualificado.
El contenido de esta instruccion debe ser accesible para el personal
cualificado y tiene que ser aplicado.

1.3 Simbologia empleada

ID de documento

Este simbolo en la portada de estas instrucciones indica la ID
(identificacion) del documento. Entrando la ID de documento en
www.vega.com se accede al area de descarga de documentos.

Informacion, indicacion, consejo: Este simbolo hace referencia a
informacién adicional util y consejos para un trabajo exitoso.

Nota: Este simbolo hace referencia a informacién para prevenir fallos,
averias, dafos en equipos o sistemas.

Atencion: El incumplimiento de las indicaciones marcadas con este
simbolo puede causar dafnos personales.

Atencidn: El incumplimiento de las indicaciones marcadas con este
simbolo puede causar lesiones graves o incluso la muerte.

Peligro: El incumplimiento de las indicaciones marcadas con este
simbolo puede causar lesiones graves o incluso la muerte.

Aplicaciones Ex
Este simbolo caracteriza instrucciones especiales para aplicaciones
Ex.

Lista
El punto precedente caracteriza una lista sin secuencia obligatoria

Secuencia de procedimiento

Los numeros precedentes caracterizan pasos de operacion secuen-
ciales.

Eliminacién

Este simbolo caracteriza instrucciones especiales para la elimina-
cion.

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢1€c-S3-Slevy


http://www.vega.com

44215-ES-231208

2 Para su seguridad

2 Para su seguridad

2.1 Personal autorizado

Todas las operaciones descritas en esta documentacion tienen que
ser realizadas exclusivamente por personal cualificado y autorizado.

Al realizar trabajos en y con el equipo hay que llevar siempre el equi-
po de proteccién requerido.

2.2 Uso previsto
VEGAFLEX 81 es un sensor para la medicion continua de nivel

Informaciones detalladas sobre el campo de aplicacion se encuen-
tran en el capitulo "Descripcion del producto".

La seguridad del funcionamiento del instrumento esta dada solo en
caso de un uso previsto segun las especificaciones del manual de
instrucciones, asi como segun como las instrucciones complementa-
rias que pudiera haber.

2.3 Aviso contra uso incorrecto

En caso de un uso inadecuado o no previsto de este equipo, es
posible que del mismo se deriven riegos especificos de cada aplica-
cién, por ejemplo un rebose del depésito debido a un mal montaje

0 mala configuracién. Esto puede tener como consecuencia dafios
materiales, personales o medioambientales. También pueden resultar
afectadas las propiedades de proteccién del equipo.

2.4 Instrucciones generales de seguridad

El equipo se corresponde con el nivel del desarrollo técnico bajo
consideracion de las prescripciones y directivas corrientes. Solo se
permite la operacién del mismo en un estado técnico impecable y
seguro. La empresa operadora es responsable de una operacién sin
fallos del equipo. En caso de un empleo en medios agresivos o corro-
sivos en los que un mal funcionamiento del equipo puede dar lugar

a posibles riesgos, la empresa operadora tiene que asegurarse de la
correccién del funcionamiento por medio de medidas apropiadas.

Hay que observar las indicaciones de seguridad de este manual de
instrucciones, las normas de instalacion especificas del pais y las
normas de seguridad y de prevencion de accidentes vigentes.

Por razones de seguridad y de garantia, toda manipulacion que vaya
mas alla de lo descrito en el manual de instrucciones tiene que ser
llevada a cabo exclusivamente por parte de personal autorizado por
nosotros. Estan prohibidas explicitamente las remodelaciones o los
cambios realizados por cuenta propia. Por razones de seguridad, so-
lo se permite el empleo de los accesorios mencionados por nosotros.

Para evitar posibles riesgos, hay que atender a los simbolos e indica-
ciones de seguridad puestos en el equipo.

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus 5



2 Para su seguridad

2.5 Conformidad

El equipo cumple los requisitos legales de las directivas o reglamen-
tos técnicos especificos de cada pais. Certificamos la conformidad
con la marca correspondiente.

Las declaraciones de conformidad correspondientes estan en nues-
tra pagina web.

Compatibilidad electromagnética

Equipos en version de cuatro hilos o Ex d ia estan destinado para la
aplicacion en entorno industrial. Aqui hay que calcular con magni-
tudes perturbadoras ligadas a las lineas y a causa de la radiacion,
como es comun en caso de un equipo clase A segun EN 61326-1 . Si
el equipo se emplea en otro entorno, entonces hay que asegurar la
compatibilidad electromagnética con los demas equipos a través de
medidas apropiadas.

2.6 Recomendaciones NAMUR

NAMUR es la sociedad de intereses técnica de automatizacion en la
industria de procesos en Alemania. Las recomendaciones NAMUR
editadas se aplican en calidad de estandar en la instrumentacién de
campo.

El equipo cumple las requisitos de las recomendaciones NAMUR
siguientes:

e NE 21 - Compatibilidad electromagnética de medios de produc-
cion

o NE 53 - Compatibilidad con equipos de campo y componentes de
indicacion y ajuste

e NE 107 - Autovigilancia y diagnéstico de equipos de campo

Para otras informaciones ver www.namur.de.

2.7 Instrucciones de seqguridad para zonas Ex

En aplicaciones en zonas con riesgo de explosion (Ex) solo se
permite el empleo de equipos con la correspondiente homologacién
Ex. Observe al respecto las indicaciones de seguridad especificas
Ex. Forman parte de la documentacion del equipo y se entregan con
todos los equipos con homologacion Ex.

2.8 Instrucciones acerca del medio ambiente

La proteccién de la base natural de vida es una de las tareas mas
urgentes. Por eso hemos introducido un sistema de gestion del
medio ambiente, con el objetivo de mejorar continuamente el medio
ambiente empresarial. El sistema de gestion del medio ambiente esta
certificado por la norma DIN EN ISO 14001.

Ayudenos a satisfacer esos requisitos, prestando atencion a las
instrucciones del medio ambiente en este manual:

e Capitulo "Embalaje, transporte y almacenaje"
e Capitulo "Reciclaje"

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy


http://www.namur.de

44215-ES-231208

3 Descripcién del producto

Material suministrado

Placa de tipos

Documentos y software

Rango de aplicacion

Principio de funciona-
miento - medicion de
nivel

3 Descripcion del producto

3.1 Estructura
El material suministrado incluye:
e Sensor VEGAFLEX 81

® Accesorios opcionales
o Modulo Bluetooth opcional integrado

El resto del material suministrado comprende:

e Documentacion
— Guiarapida VEGAFLEX 81
Instrucciones para equipamientos opcionales
"Instrucciones de seguridad" especificas EX (para versiones
Ex)
Otras certificaciones en caso necesario

Informacion:

En el manual de instrucciones también se describen las caracte-
risticas técnicas, opcionales del equipo. El volumen de suministro
correspondiente depende de la especificacion del pedido.

La placa de caracteristicas contiene los datos mas importantes para
la identificacion y empleo del instrumento.

e Tipo de instrumento

Informacion sobre aprobaciones

Informaciones para la configuracion

Datos técnicos

Numero de serie de los equipos

Cddigo QR para la identificacion del equipo

Cddigo numérico para el acceso Bluetooth (opcional)
Informacion del fabricante

Existen las siguientes posibilidades para encontrar datos de pedido,
documentos o software relativos a su equipo:

e Vaya a "www.vega.com" e introduzca el nimero de serie de su
dispositivo en el campo de busqueda.

e Escanee el codigo QR en la placa de caracteristicas.

e Abrala VEGA Tools app e introduzca el nimero de serie en
"Documentacion".

3.2 Principio de operacion

VEGAFLEX 81 es un sensor de nivel con sonda de medicion coaxial
para la medicién continda de nivel o medicién de interfase, siendo
adecuado para aplicaciones en liquidos.

Impulsos de microondas de alta frecuencia son conducidos a lo largo
de un cable de acero o de una varilla. Los impulsos de microondas
son reflejados al chocar contra la superficie del producto. El tiempo
de recorrido es evaluado por el equipo y emitido en forma de nivel.

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus 7


http://www.vega.com

3 Descripcién del producto

Principio de funciona-
miento - medicién de
interfase

__(__' = _ _ _ _®

Fig. 1: Medicion de nivel

1 Plano de referencia del sensor (superficie de la junta de la conexion a
proceso)

d Distancia hasta el nivel de llenado

h Altura - Nivel

Impulsos de microondas de alta frecuencia son guiados a lo largo

de un cable o varilla de acero. Los impulsos de microondas son
reflejados parcialmente al chocar contra la superficie del producto. La
otra parte atraviesa el medio superior, siendo reflejada por segunda
vez en la fase de separacién. Los tiempos de propagacion respecto a
ambas capas de medios son evaluados por el equipo.

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy



44215-ES-231208

3 Descripcién del producto

Condiciones para la
medicién de capas de
separacion

o~ -1 —————|—-——"F — =

Al
14

h2 L1

Fig. 2: Medicidn de interface

1 Plano de referencia del sensor (supefficie de la junta de la conexion a
proceso)

d1 Distancia hasta la capa de separacion

d2 Distancia hasta el nivel de llenado

TS Grosor del medio superior (d1 - d2)

h1 Altura - Capa de separacion

h2 Altura - Nivel

L1 Medio inferior

L2 Medio superior

L3 Fase gaseosa

Medio superior (L2)

e El medio superior no puede ser conductor

e La constante dieléctrica del medio o superior o la distancia hasta
la interface tiene que ser conocida (entrada necesaria). Constante
dieléctrica min.: 1,6. Una lista de las constantes dieléctricas se
encuentra en nuestra pagina inicial: www.vega.com

e Lacomposicion del medio superior tiene que ser estable, ningun
medio variable o proporciones de mezcla

e Elmedio superior tiene que ser homogéneo, ninguna estratifica-
cion dentro del medio

o Grosor minimo del medio superior 50 mm (1.97 in)

e Separacion clara hacia el producto inferior, fase de emulsién o
capa de emulsion max. 50 mm (1.97 in)

e enla medida de lo posible, ninguna espuma en la superficie

Medio inferior (L1)

e Valor de constante dieléctrica por lo menos 10 veces mayor que
el valor de constante dieléctrica del medio superior, preferente-
mente eléctricamente conductor. Ejemplo: medio superior valor
de constante dieléctrica 2, medio inferior valor min. de constante
dieléctrica 12.

Fase gaseosa (L3)
e Mezcla de aire o gas

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus 9


http://www.vega.com

3 Descripcién del producto

Sefal de salida

Embalaje

Transporte

Inspeccion de transporte

Almacenaje

Temperatura de almace-
naje y transporte

Levantar y transportar

o Fase gaseosa - no siempre disponible en dependencia de la
aplicacion

El equipo siempre esta preajustado a la aplicacion "Medida de nivel".

Para la medicion de interfase se puede seleccionar la sefial de salida
digital deseada durante la puesta en marcha

3.3 Embalaje, transporte y almacenaje

Su equipo esta protegido por un embalaje durante el transporte hasta
el lugar de empleo. Aqui las solicitaciones normales a causa del
transporte estan aseguradas mediante un control basandose en la
norma DIN EN 24180.

El embalaje exterior es de cartén, compatible con el medio ambiente
y reciclable. En el caso de versiones especiales se emplea adicional-
mente espuma o pelicula de PE. Deseche los desperdicios de mate-
rial de embalaje a través de empresas especializadas en reciclaje.

Hay que realizar el transporte, considerando las instrucciones en
el embalaje de transporte. La falta de atencién puede tener como
consecuencia dafos en el equipo.

Durante la recepcion hay que comprobar inmediatamente la integri-
dad del alcance de suministros y dafos de transporte eventuales.
Hay que tratar correspondientemente los dafos de transporte o los
vicios ocultos determinados.

Hay que mantener los paquetes cerrados hasta el montaje, y al-
macenados de acuerdo de las marcas de colocacién y almacenaje
puestas en el exterior.

Almacenar los paquetes solamente bajo esas condiciones, siempre y
cuando no se indique otra cosa:

e No mantener a la intemperie
Almacenar seco y libre de polvo

No exponer a ningun medio agresivo
Proteger de los rayos solares

Evitar vibraciones mecénicas

e Temperatura de almacenaje y transporte ver "Anexo - Datos técni-
cos - Condiciones ambientales"
e Humedad relativa del aire 20 ... 85 %

Para elevar y transportar equipos con un peso de mas de 18 kg
(39.68 Ibs) hay que servirse de dispositivos apropiados y homologa-
dos.

3.4 Accesorios

Las instrucciones para los accesorios mencionados se encuentran
en el area de descargas de nuestra pagina web.

10

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy



44215-ES-231208

3 Descripcién del producto

Médulo de visualizaciéon y El moédulo de visualizacion y configuracion sirve para la indicacion del

configuracién

VEGACONNECT

VEGADIS 81

Adaptador VEGADIS

Cubierta protectora

Bridas

Carcasa externa

valor de medicion, para la configuracion y para el diagnéstico.

El médulo Bluetooth integrado (opcional) permite el ajuste inalambri-
co a través de equipos de configuracion estandar.

El adaptador de interface VEGACONNECT permite la conexion de
dispositivos con capacidad de comunicacion a la interface USB de
un PC.

Das VEGADIS 81 es una unidad externa de visualizacion y configura-
cion para sensores VEGA-plics®.

El adaptador VEGADIS es un accesorio para sensores con carcasa
de dos camaras. Posibilita la conexion de VEGADIS 81 a la carcasa
del sensor a través de un conector M12 x 1.

La tapa protectora protege la carcasa del sensor contra suciedad y
fuerte calentamiento por radiacion solar.

Las bridas roscadas estan disponibles en diferentes versiones segun
las normas siguientes: DIN 2501, EN 1092-1, BS 10, ASME B 16.5,
JIS B 2210-1984, GOST 12821-80.

Si la carcasa estandar es muy grande o en caso de vibraciones fuer-
tes, se puede utilizar una carcasa externa.

La carcasa del sensor es de acero inoxidable. La electrénica se

encuentra en la carcasa externa, que se puede montar hasta una
distancia de 15 m (49.2 ft) del sensor con un cable de conexion.

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus 11



4 Montaje

Atornillar

A

Proteccion contra hume-

dad

Prensaestopas

Condiciones de
proceso

A

4 Montaje

4.1 Instrucciones generales

Los aparatos con conexidn roscada se enroscan a la conexion a
proceso con una llave adecuada por medio del hexagono.

Ancho de llave véase capitulo "Dimensiones".

Advertencia:

jLa carcasa o la conexion eléctrica no se deben utilizar para atornillar!
El apriete puede causar dafios, por ejemplo, en dependencia de la
version del aparato en el mecanismo de giro de la carcasa.

Proteja su instrumento a través de las medidas siguientes contra la
penetracion de humedad:

e Emplear un cable de conexion apropiado (ver capitulo "Conectar a
la alimentacion de tension")

e Apretar firmemente el prensaestopas o el conector enchufable

e Conducir hacia abajo el cable de conexion antes del prensaesto-
pas o del conector enchufable

Esto vale sobre todo para el montaje al aire libre, en recintos en los
que cabe esperar la presencia de humedad (p.ej. debido a procesos
de limpieza) y en depositos refrigerados o caldeados.

Indicaciones:
Asegurese de que durante la instalacion o el mantenimiento no pue-
de acceder ninguna humedad o suciedad al interior del equipo.

Asegurese que la tapa de la carcasa esté cerrada y asegurada en
caso necesario durante el funcionamiento para mantener el tipo de
proteccion del equipo.

Rosca métrica

En carcasas del equipo con roscas métricas, los prensaestopas
vienen ya enroscados de fabrica. Estan cerrados con tapones de
plastico para la proteccién durante el transporte.

Hay que retirar esos tapones antes de realizar la conexion eléctrica.

Rosca NPT

En caso de carcasas con roscas autoselladoras NPT no se puede
atornillar los racores atornillados para cables en la fabrica. Por eso
las aberturas de las entradas de cables estan cerradas con tapas de
proteccion rojas como proteccion de transporte. Las tapas de polvo
no proporcionan suficiente proteccion contra la humedad.

Es necesario sustituir esas tapas de proteccion por prensaestopas
homologados o por tapones ciegos adecuados antes de la puesta en
marcha.

Indicaciones:

El dispositivo debe ser operado por razones de seguridad sélo dentro
de las condiciones de proceso permisibles. Las especificaciones
respectivas se encuentran en el capitulo "Datos técnicos" del manual
de instrucciones o en la placa de tipos.

12

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy



44215-ES-231208

4 Montaje

Posicién de montaje

Trabajos de soldadura

Afluencia de producto

Asegurar antes del montaje, que todas las partes del equipo que se
encuentran en el proceso, sean adecuadas para las condiciones de
proceso existentes.

Estos son principalmente:

e Pieza de medicion activa
e Conexion a proceso
e Junta del proceso

Condiciones de proceso son especialmente

e Presion de proceso

e Temperatura de proceso

e Propiedades quimicas de los productos
e Abrasion e influencias mecanicas

4.2 Instrucciones de montaje

En caso de depdsitos de fondo conico, puede ser ventajoso montar
el equipo en el centro del depdsito, ya que asi es posible la medicion
casi hasta el fondo del depdsito. Tenga en cuenta dado el caso que
quiza no sea posible medir hasta la punta de la sonda de medicion.
El valor exacto de la distancia minima (distancoa de bloqueo inferior)
se indica en el capitulo Datos técnicos.

— 5

Fig. 3: Depdsito con fondo conico

Antes de los trabajos de soldadura en el depdsito sacar el médulo
electrénico del sensor. De esta forma se evitan dafios en el médulo
electrénico a causa de modulaciones inductivas.

No montar los equipos sobre la corriente de llenado o dentro de ella.
Asegurese, de detectar la superficie del producto y no la corriente de
llenado.

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus 13



4 Montaje

Rango de medicion

Presion

Fijar

Fig. 4: Montaje del sensor en flujo de entrada de producto

El plano de referencia para el rango de medicion de los sensores es
la superficie de obturacion del racor metalico o de la brida.

Observe que por debajo del plano de referencia y dado el caso en

el extremo de la sonda de medicion hay que mantener una distan-
cia minima en la que no es posible ninguna medicién (distancia de
bloqueo). Las distancias de bloqueo se indican en el capitulo "Datos
técnicos". Al realizar el ajuste, tenga en cuenta que el ajuste de fabri-
ca se refiere al rango de medicion en agua.

En el caso de presion excesiva o vacio en el depdsito hay que sellar
la conexion al proceso. Antes del empleo, comprobar si el material
de sellado posee la resistencia necesaria respecto al producto y la
temperatura de proceso.

La presion méaxima permisible se puede tomar del capitulo "Datos
técnicos" o en la placa de tipos del sensor.

Si existe peligro de que la sonda de medicion coaxial toque la pared
del depdsito durante el funcionamiento a causa del movimiento

del producto o agitadores, etc., entonces hay que fijar la sonda de
medicion.

Evitar conexiones indeterminadas del depdsito, es decir, la conexion
tienen que estar conectada a tierra o aislada con confiabilidad. Cada
modificacion indefinida de esas condiciones provoca errores de
medicion.

En caso de fuertes vibraciones o en caso de que haya peligro de
contacto de la sonda de medicion coaxial con la pared del deposito,
fije la sonda de medicién en el extremo inferior més alejado.

Prestar atencién, a que debajo de la fijacién no se puede medir

14

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy



44215-ES-231208

4 Montaje

Fig. 5: Fijar la sonda de medicion

1 Sonda de medicion coaxial
2 Casquillo de soporte

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

15




5 Conectar a la alimentacion de tension

Instrucciones de segu-
ridad

A

Alimentacion de tension

Cable de conexién

Prensaestopas

e

e

5 Conectar a la alimentacion de tension

5.1 Preparacion de la conexion

Prestar atencion fundamentalmente a las instrucciones de seguridad
siguientes:

e |aconexion eléctrica tiene que ser realizada exclusivamente por
personal cualificado y que hayan sido autorizados por el titular de
la instalacién

e En caso de esperarse sobrecargas de voltaje, hay que montar
equipos de proteccion contra sobrecarga

Advertencia:
Conectar o desconectar sélo en estado libre de tension.

El equipo necesita una tension de alimentacion de 9 ... 32V DC. La
tension de alimentacion y la sefal digital del bus van por la misma
linea de dos hilos. La alimentacion se realiza a través de la alimenta-
cion de tension H1.

La conexion se realiza con cable blindado segun la especificacion del
bus de campo.

Emplear cable con seccién redonda en los equipos con carcasa 'y
prensaestopas. Controlar para qué diametro exterior del cable es
adecuado el prensaestopas con objeto de garantizar la estanqueidad
del prensaestopas (tipo de proteccion IP).

Emplear un diametro de cable adecuado para el prensaestopas.

Atender, que toda la instalacion se realice segun la especificacion
Fieldbus. Hay que prestar especialmente atencion a la terminacion
del bus a través de las resistencia finales correspondientes.

Rosca métrica:

En carcasas del equipo con roscas métricas, los prensaestopas
vienen ya enroscados de fabrica. Estan cerrados con tapones de
plastico para la proteccién durante el transporte.

Indicaciones:
Hay que retirar esos tapones antes de realizar la conexion eléctrica.

Rosca NPT:

En caso de carcasas con roscas autoselladoras de NPT, los pren-
saestopas no pueden enroscarse en fabrica. Por ello, las aperturas
libres de las entradas de cables estan cerradas con tapas protectoras
contra el polvo de color rojo como proteccion para el transporte.

Indicaciones:

Es necesario sustituir esas tapas de proteccién por prensaestopas
homologados o por tapones ciegos adecuados antes de la puesta en
marcha.

Con la carcasa de plastico hay que atornillar el prensaestopas de
NPT o el tubo protector de acero sin grasa en el inserto roscado.

16

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy



44215-ES-231208

5 Conectar a la alimentacion de tension

Blindaje del cable y cone-

Xion a tierra

Técnica de conexion

Pasos de conexion

Par maximo de apriete para todas las carcasas ver capitulo "Datos
técnicos".

Prestar atencion para que el blindaje del cable y la puesta a tierra se
realicen segun la especificacion del bus de campo. Recomendamos
conectar el blindaje del cable al potencial de tierra por ambos lados.

En el caso de instalaciones con conexion equipotencial, conectar

el blindaje del cable de la fuente de alimentacion, de la carcasa de
conexiones y del sensor directamente al potencial de tierra. Para
eso hay que conectar el blindaje del sensor directamente al terminal
interno de puesta a tierra. El terminal externo de puesta a tierra de la
carcasa tiene que estar conectado con baja impedancia a la cone-
xion equipotencial.

5.2 Conexion

La conexion de la alimentacion de tension y de la salida de sefal se
realizan por los terminales de resorte en la carcasa.

La conexion con el moédulo de visualizacion y configuracion o con el
adaptador de interface se realiza a través de las espigas de contacto
en la carcasa.

Informacioén:

El bloque de terminales es enchufable y se puede sacar de la elec-
trénica. Con ese objetivo, subir y extraer el bloque de terminales con
un destornillador pequefio. Cuando se enchufe nuevamente tiene que
enclavar perceptiblemente.

Proceder de la forma siguiente:
1. Desenroscar la tapa de la carcasa

2. Retirar un posible médulo de visualizacion y configuracion giran-
do ligeramente hacia la izquierda

3. Soltar la tuerca de compresion del prensaestopas y quitar el
tapon

4. Pelar aproximadamente 10 cm (4 in) de la envoltura del cable de
conexion, quitar aproximadamente 1 cm (0.4 in) de aislamiento a
los extremos de los conductores

5. Empujar el cable en el sensor a través del prensaestopas

Fig. 6: Pasos de conexion 5y 6

1 Carcasa de una cdmara
2 Carcasa de dos camaras

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus 17



5 Conectar a la alimentacion de tension

e

Compartimento de Ia<€_—)<>
electrénica y de cone-
xiones

6. Conectar los extremos de los cables en los terminales segun el
digrama de cableado

Indicaciones:

Los conductores fijos y los conductores flexibles con virolas de ca-
bles se enchufan directamente en las aberturas de los terminales. Pa-
ra conductores flexibles sin virolas de cables empujar el terminal con
un destornillador pequeiio, se libera la abertura del terminal. Cuando
se suelta el destornillador se cierran los terminales nuevamente.

7. Comprobar el asiento correcto de los conductores en los termina-
les tirando ligeramente de ellos

8. Conectar el blindaje con el terminal interno de puesta a tierra, y el
terminal externo de puesta a tierra con la conexion equipotencial.

9. Apretar la tuerca de compresion del prensaestopas. La junta
tiene que abrazar el cable completamente

10. Poner nuevamente el médulo de visualizacion y configuracion
eventualmente disponible

11. Atornillar la tapa de la carcasa
Con ello queda establecida la conexion eléctrica.

5.3 Esquema de conexion - Carcasa de una
camara
La figura siguiente se aplica para las versiones No-Ex, Exiay Ex d.

Fig. 7: Compartimento de la electronica y de conexiones - Carcasa de una
camara

1 Alimentacion de tension, salida de sefal

2 Espigas de contacto para el médulo de visualizacion y configuracion o
adaptador de interface

3 Interruptor de simulacion ("1" = Funcionamiento con autorizacion de simula-
cion)

4 Para unidad de indicacion y ajuste externa

5 Terminal de tierra para la conexion del blindaje del cable

5.4 Esquema de conexion - Carcasa de dos
camaras
La figura siguiente se aplica para las versiones No-Ex, Ex iay Ex d.

18

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy



44215-ES-231208

5 Conectar a la alimentacion de tension

Compartimiento de la
electronica

Fig. 8: Compartimiento de la electronica - Carcasa de dos cdmaras.

1 Conexion interna hacia el compartimento de conexion

2 Espigas de contacto para el mddulo de visualizacioén y configuracion o
adaptador de interface

3 Interruptor de simulacion ("1" = Funcionamiento con autorizacion de simula-
cion)

Compartimiento de cone-
xiones

Fig. 9: Compartimiento de conexiones - Carcasa de dos cdmaras

1 Alimentacion de tension, salida de sefial

2 Para el mddulo de visualizacion y configuracion o adaptador de interface
3 Para unidad de indicacion y ajuste externa

4 Terminal de tierra para la conexion del blindaje del cable

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus 19



5 Conectar a la alimentacion de tension

Compartimiento de la
electrénica

Ocupacion del conector
enchufable

5.5 Carcasa de dos camaras con adaptador

VEGADIS

Fig. 10: Vista sobre el compartimiento de la electronica con adaptados VEGA-

DIS para la conexion de la unidad externa de visualizacion y configuracion

1 Adaptador VEGADIS

2 Conexion enchufable interna
3 Conector enchufable M12 x 1

Fig. 11: Vista del conector enchufable M12 x 1

Pin 1
Pin 2
Pin 3
Pin 4

NN

Patilla de contacto

Color linea de cone-
xion en el sensor

Borne madulo elec-
trénico

Pin 1 Marrén 5
Pin2 Blanco 6
Pin 3 Azul 7
Pin 4 Negro 8

20

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy



44215-ES-231208

5 Conectar a la alimentacion de tension

5.6 Esquema de conexién - version IP66/IP68
(1 bar)

Ocupacion de conducto-

res del cable de conexion

Fig. 12: Dotacion de conductores, cable de conexion de conexion fija

1 Pardo (+) y azul (-) hacia la alimentacion de tension o hacia el sistema de
evaluacion

2 Blindaje

5.7 Fase de conexion

Después de la conexion del VEGAFLEX 81 al sistema de bus, el
equipo lleva a cabo primero una autocomprobacion:

e Comprobacién interna de la electronica

e Indicacion del mensaje de estado "F 105 Determinacion valor de
medicion" en pantalla o PC

e Elbyte de estado se pone en fallo

Después se registra el valor medido actual en la linea de sefal. El
valor considera los ajustes realizados previamente, p. Ej. el ajuste de
fabrica.

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus 21



6 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

6 Puesta en funcionamiento con el médulo
de visualizacion y configuracion

6.1 Colocar el médulo de visualizacion y
configuracion

El médulo de visualizacion y configuracion se puede montar y des-
montar del sensor en cualquier momento. (Se pueden seleccionar
cuatro posiciones cada una de ellas a 90° de la siguiente. Para ello
no es necesario interrumpir la alimentacion de tensién.

Proceder de la forma siguiente:
1. Desenroscar la tapa de la carcasa

2. Poner el médulo de visualizacion y configuracion sobre la electré-
nica, girandolo hacia la derecha hasta que encastre

3. Atornillar fijamente la tapa de la carcasa con la ventana.
El desmontaje tiene lugar analogamente en secuencia inversa.

El modulo de visualizacion y configuracion es alimentado por el sen-
Sor, no se requiere ninguna conexion adicional.

Fig. 13: Empleo del médulo de visualizacion y configuracion en carcasa de una
sola camara el compartimiento de conexion

22 VEGAFLEX 81 « Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy



44215-ES-231208

6 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

Funciones de las teclas

Fig. 14: Empleo del mddulo de visualizacion y configuracion en carcasa de dos
cdmaras

1 En el compartimiento de la electronica
2 En el compartimento de conexiones

Indicaciones:

En caso de que se desee reequipar el instrumento con un modulo
de visualizacion y configuracion para la indicacion continua del valor
medido, se necesita una tapa mas alta con ventana.

6.2 Sistema de configuracion

Fig. 15: Elementos de indicacion y ajuste

1 Pantalla de cristal liquido
2 Teclas de configuracion

e Tecla [OK]:

Cambiar al esquema de menus
Confirmar el menu seleccionado
Edicién de parametros

— Almacenar valor

e Tecla/[->]:
— Cambiar representacion valor medido
— Seleccionar registro de lista
— Seleccionar posicién de edicién

e Tecla[+]:
— Modificar el valor de un parametro

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus 23



6 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

e Tecla-[ESC]:
— Interrupcion de la entrada
— Retornar al menu de orden superior

Sistema de configuracion El equipo se opera con las cuatro teclas del médulo de visualizacion
y configuracion. En la pantalla LC aparecen indicados los puntos
individuales del menu. La funcion de la teclas individuales se pueden
encontrar en la ilustracion previa.

Sistema de configuracion Con la version Bluetooth del médulo de indicacién y ajuste, el equipo

- Teclas mediante lapiz se configura alternativamente por medio de un lapiz magnético. Con

magnetico éste se accionan las cuatro teclas del médulo de indicacion y ajuste a
través de la tapa cerrada con ventana de la carcasa del sensor.

Fig. 16: Elementos de indicacion y ajuste - con manejo mediante ldpiz magné-
tico

Pantalla de cristal liquido

Lapiz magnético

Teclas de configuracion

Tapa con ventana

AW =

Funciones de tiempo Pulsando una vez las teclas [+] y [->] el valor editado o el cursor cam-
bia una posicién. Cuando se pulsa la tecla por mas de 1 s el cambio
se produce continuamente.

La pulsacién simultanea de las teclas [OK] y [ESC] por mas de 5 s
provocan un retorno al menu principal. Entonces el idioma del menu
principal cambia al "Inglés".

Aproximadamente 60 minutos después de la ultima pulsacion de
teclas se produce una restauracion automatica de la indicacion de
valor. Durante esta operacion se pierden los valores sin confirmar con
[OK].

Fase de conexion Después de la conexion el VEGAFLEX 81 realiza primeramente un
autochequeo corto, durante dicha operacién se comprueba el softwa-
re del equipo.

La sefal de salida transmite un mensaje de error durante la fase de
conexion.

Durante el proceso de arranque aparecen las informaciones siguien-
tes en el médulo de visualizacion y configuracion:

24 VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy



44215-ES-231208

6 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

Visualizacién del valor de

medicion

Funcion de puesta en
marcha rapida

e Tipo de instrumento
e Nombre del dispositivo

e \ersion de software (SW-Ver)
e \Version de hardware (HW-Ver)

Con la tecla [->] se cambia entre tres modos de indicacion diferentes:
En la primera vista aparece el valor de medicién seleccionado en
letras mayusculas.

En la segunda vista aparecen representados el valor de medicion
seleccionado y una representacién de grafico de barras correspon-
diente.

En la tercera vista aparecen representados el valor de medicién
seleccionado, asi como un segundo valor seleccionable p. Ej. el valor

de temperatura.
328 328
mm
Sensor

Sensor

328 wm
Zb.l -«

6.3 Parametrizacion - Funcion de puesta en
marcha rapida

Para ajustar el sensor de forma rapida y sencilla a la tarea de medi-
cion, seleccione la opcion del menu "Puesta en marcha rapida" en la
pantalla inicial del médulo de visualizacién y configuracion.

5ensor

Fuezta enh marcha ripidal
Configuracidn armpliada

Los siguientes pasos de la puesta en marcha rapida también son
accesibles en el "Ajuste ampliado".

Direccién del equipo

Nombre del punto de medicion

Tipo de medio (opcional)

Aplicacion

Ajuste max.

Ajuste min.

Supresion de sefal parasita

La descripcion de los diferentes puntos de menu se encuentra en el
capitulo siguiente "Parametrizacion — Ajuste ampliado".

6.4 Parametrizacion - Ajuste ampliado

En caso de puntos de medicidon que requieran aplicaciones técnicas
exigentes, pueden realizarse ajustes mas amplios en Ajuste amplia-
do.

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus 25




6 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

Menu principal

e

Unidades

Longitud de la sonda de
medicion

El menu principal esta dividido en cinco zonas con la funcionalidad
siguiente:

Dizandstica
Rjustes adicionales
Info

Puesta en marcha: ajustes, p. Ej. para producto, aplicacién, depdsi-
to, ajuste, tiempo de atenuacion, unidades del equipo, unidad SV 2,
supresion de senal parasita, linealizacion

Display: Cambio de idioma, ajustes para la indicacién del valor medi-
do asi como iluminacién

Diagnéstico: Informaciones p. Ej.sobre el estado del equipo, Indi-
cador de seguimiento, seguridad de medicién, simulacion, curva de
ecos

Otros ajustes: p. Ej. copiar fecha/hora, reset, datos del sensor

Informacion: Nombre del equipo, version de hardware y software,
fecha de calibracion, ID dispositivo, caracteristicas del equipo

Indicaciones:

En el punto del menu principal "Puesta en marcha" hay que se-
leccionar los puntos secundarios individuales del menu de forma
secuencial para el ajuste éptimo de la medicion, dotandolos con los
parametros correctos. Mantener la secuencia lo mejor posible.

A continuacioén se describe el modo de procedimiento.

Estan disponibles los siguientes puntos secundarios del menu:

Fuesta en marcha
Suprinir ecos falses
Tierpo i S

Aplicacidn
Compensacidn de nivel
Suprinir ecoz falzos

e

Los puntos secundarios del menu se describen a continuacion.

6.4.1 Puesta en marcha

En este punto de menu se selecciona la unidad de distanciay la
unidad de temperatura.
Unidad de distancia

[mm hd
Unidad de terp.
[°C [

Para las unidades de distancia se pueden seleccionar las unidades
m, mm y ft. Para las unidades de temperatura se puede seleccionar
°C, °Fy K.

En este punto menu se puede entrar la longitud de sonda o dejar
determinar automaticamente por el sistema de sensores.

Si se selecciona "Si", se determina la longitud de la sonda automati-
camente. Si se selecciona "No", se puede entrar la longitud de sonda
manualmente.

26

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy



44215-ES-231208

6 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacion y configuracion

Aplicacién - Tipo de
producto

Aplicacion - Aplicacion

Aplicacién - Producto,

constante dieléctrica

Long. Sonda Largo de sonda con Long. Sonda
determinacidn autondtica?
1000 nn (1000
Ho o
u] 20000
| S I I —

Sondas de medicién coaxiales solamente pueden ser utilizadas en
liquidos. En ese punto de menu aparece el tipo de producto con
ajuste fijo "Liquido".

Fplicacicn Tipo de medio

[Liquido []

Arlicacidn
MedioUalor dielectrici.

En este punto de menu se puede seleccionar la aplicacion. Se puede
seleccionar entre medicién de nivel y medicion de interfase. Ademas,
se puede seleccionar entre medicion en el deposito o en bypass o
tubo tranquilizador.

Indicaciones:

La seleccion de la aplicacion tiene gran influencia sobre los demas
puntos del menu. Para la parametrizacion restante, considerar que
puntos de menu individuales solo estan disponibles opcionalmente.

Existe la posibilidad de seleccionar el modo de demostracion. Ese
modo es adecuado exclusivamente para objetivos de control y
demostracion. En ese modo el sensor ignora los parametros de la
aplicacion, reaccionando inmediatamente ante cualquier variacion.

Aplicacidn

Aplicacidn
[Hivel depésito

|V| Hivel tubo sobrep.-uert.
Interfase depdsito
Interf. tubo sobrep./uwert,
Mode de derestracidn

Tipo de redio
A

Medio alor dielectrici.

En este punto de menu es posible definir el tipo de producto (produc-
to).

Ese punto menu solamente esta disponible, si se ha seleccionado
medida de nivel en el punto de menu "Aplicacion”.

Fplicacicn

MediosUalor dielectric, Medio~Ualor dielectrici.

Tipo de medio
Aplicacidn

Dizoluente, aceites-<3

idos-10
|AC' 0z Corpuestos quitie S 10

hd

Se puede seleccionar entre los tipos de producto siguientes:

Constante Tipo de pro- Ejemplos

dieléctrica ducto

>10 Liquidos abase | Acidos, lejias, agua
de agua

3...10 Compuestos qui- | Clorobenceno, nitrolaca, anilina, iso-
micos cianato, cloroformo

<3 Hidrocarburos Disolventes,| aceites, gas licuado

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

27




6 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacion y configuracion

Aplicacién - Fase gaseo-

sa

Aplicacién - Constante

dieléctrica

Ajuste maximo - Nivel

e

Ese punto de menu solamente esta disponible, si se ha seleccionado
medicion de interfase en el punto menu "Aplicacion". En este punto
menu se puede entrar, si en la aplicacion hay una fase gaseosa
superpuesta.

Poner la funcién en "Si", solamente si la fase gaseosa esta disponible
continuamente.

Arlicacidn iFase gaseosa iFase gazensa
superpuesta existente? superpuesta existente?

Tipo de medie
fplicacitn [Si =] \/%0

F
Constante dieléctrica

Ese punto menu solamente esta disponible, si se ha seleccionado
medicion de interfase en el punto menu "Aplicacion". En este punto
menu se puede entrar, que constante dieléctrica tiene el producto

superior.
Aplicacion Dielectricidad Constante dieléctrica
- - clio superior
Tipo de medio (=
Fplicacicn 2.000
E.

Puede introducir la constante dieléctrica del medio superior directa-
mente o puede ser determinada por el dispositivo.

Si desea determinar la constante dieléctrica, tiene que introducir la
distancia medida o conocida hasta la interface.

Indicaciones:

La constante dieléctrica puede determinarse con fiabilidad solo
cuando hay dos medios diferentes y una interfase lo suficientemente
grande.

Conztante dieléctrica Diztancia a la interfaze
02.0 o000
]

) 99?99

1.0 100,00 u]
[ L ] L

En este punto menu se puede entrar el ajuste max. para el nivel. En
caso de una medicion de interfase este es el nivel total maximo.

Compensacion de nivel Riuzte nax. nivel
FAjust L 100.00 =
Ajuste min. nivel =

50 mm
T2E MM

Ajustar el valor porcentual con [+] y almacenar con [OK].

Riuste mdx. nivel
©100.00

-10.00 © 11000
[ — —— ]

Indique el valor de distancia en metros para el depdsito lleno adecua-
do al valor porcentual. La distancia se refiere al plano de referencia
del sensor (superficie de la junta de la conexién a proceso). Al hacer-
lo, tenga en cuenta que el nivel maximo tiene que estar por debajo de
la distancia de bloqueo.

28

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy



44215-ES-231208

6 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacion y configuracion

Ajuste minimo - Nivel

Ajuste max. - interface

Ajuste min. - interface

Ajuste rix. nivel

(0050

]
o] 20000
S S I —

En este punto menu se puede entrar el ajuste min. para el nivel. En
caso de una medicion de interfase este es el nivel total minimo.

Compensacidn de nivel Ajuste min. nivel
Ajuste ridx. nivel ~ 0.00

' 850 mn

T2E

Ajustar el valor porcentual deseado con [+] y almacenar con [OK].

FAiuste min. nivel
[2000.00

11000

—10.00

Entrar el valor de distancia en metros para el depdsito vacio corres-
pondiente al valor porcentual (p. Ej. Distancia desde la brida hasta el
final de la sonda). La distancia se refiere al plano de referencia del
sensor (superficie de obturacion de la conexién a proceso).

FAiuste min. nivel
(0850

u} S0000
L e

Ese punto menu solamente esta disponible, si se ha seleccionado
medicion de interfase en el punto de menu "Aplicacion".

Ajuste capa de separacidn Ajuste max. capa de separac)
- 100.00%
RAjuste min. interfasze =
80 mm
718 rnm

Entrar el valor porcentual deseado para el ajuste max.

Alternativamente tiene la posibilidad de aceptar el ajuste de la medi-
cion de nivel también para la interface.

Entrar el valor de distancia correspondiente adecuado al valor por-
centual en metros para la superficie del medio superior.

Ajuste méx. capa de separad
0080
T

20000

Fjuste méx. capa de separad
£100.00
=

110.00 u}

—10.00

Ese punto menu solamente esta disponible, si se ha seleccionado
medicion de interfase en el punto de menu "Aplicacion".

Ajuste min. capa de separac

0.00 %

1000 nn
717 nmnm

Ajuste capa de zeparacidn

Entrar el valor porcentual deseado para el ajuste min. (interface).

VEGAFLEX 81 « Foundation Fieldbus 29



6 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

Supresion de senal
parasita

e

e

Introduzca el valor de distancia correspondiente en m para la interfa-
ce correspondiente al valor porcentual de la interface.

Ajuste min. capa de separac
(1000
MM

S0000

Ajuste min. capa de separac
£000.00
=

110.00 u]

—10.00

Las condiciones siguientes causan reflexiones de interferencia y
pueden afectar la medicion:

e Tubuladuras altas
e Estructuras internas del deposito , tales como arriostramientos

Indicaciones:

Una supresion de sefal parasita detecta y marca esas sefales para-
sitas para que estas no se consideren mas durante la medicién de ni-
vel e interfase. Generalmente recomendamos realizar una supresion
de sefal parasita, para alcanzar la mayor exactitud posible. Esto se
debe realizar con el menor nivel posible, para poder captar todas las
reflexiones de interferencia existentes eventualmente.

Proceder de la forma siguiente:

Suprimit ecos falsos

SUprimit ecas falsos

ZCambiar
ahora?

Eorrar

Seleccionar primero, si la sonda de medicion esta cubierta o descu-
bierta.

Si la sonda esta cubierta, introduzca la distancia real desde el sensor
hasta la superficie del producto.

Suprimir ecos falsos

> (joooo0

=l
Sonda descubietta M
o 2000
L e |

Todas las senales parasitas existentes en esa area son detectadas y
almacenadas por el sensor.

Tenga en cuenta que con la sonda cubierta sélo se detecta sefiales
de interferencia en la zona descubierta de la sonda.

Indicaciones:

Comprobar la distancia hasta la superficie del producto, ya que en
caso de una especificacion falsa (demasiado grande) se salva el
nivel actual como sefal parasita. Por consiguiente en esa zona no
puede captarse mas el nivel.

Si en el sensor ya se ha implementado una supresién de sefial para-
sita, entonces en caso de seleccidn de "Supresion de senal parasita"
aparece la ventana siguiente:

SURrinir ecos falsos

Euotrar

30

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy



44215-ES-231208

Atenuacion

Linealizacion

6 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

El equipo realiza una supresion de sefales parasitas automaticamen-
te, inmediatamente que la sonda de medicién queda descubierta. La
supresion de senales parasitas siempre esta actualizada.

La opcién de menu "Borrar" sirve para borrar completamente una
supresion de sefal parasita previamente implementada. Esto es
practico, cuando la supresion de sefal parasita implementada no es
mas adecuada para los requisitos de metrologia.

Para la atenuacion de variaciones del valor de medicién puede ajus-
tarse un tiempo de 0 ... 999 s en ese punto de menu.

Si se ha seleccionado medicion de interfase en el punto de menu
"Aplicacion", se puede ajustar individualmente el tiempo de atenua-
cion para el nivel y la interface.

Tierpo de integracidn Hivel Interfaz
Hiurel
0s [loo [oo
Tiempo de integracidn = =
Interfaz fu] 999 0 999
0s

El ajuste de fabrica es una atenuacion de 0 s.

Una linealizacion es necesaria para todos los depdsitos donde el
volumen del depdsito no aumenta linealmente con la altura de nivel,
p. Ej., un tanque acostado, esférico cuando se desea la indicacion o
salida del volumen. Para esos depositos hay curvas de linealizaciéon
adecuadas. Esas curvas representan la correlacion entre la altura
porcentual de nivel y el volumen del depdsito.

La linealizacion vale para la indicacién del valor de medicion y para la
salida. Mediante la activacion de la curva adecuada se indica correc-
tamente el volumen porcentual del depdsito. En caso de que no haya
que representar el volumen en tanto por ciento, sino por ejemplo en
litros o kilogramos, es posible ajustar adicionalmente una escala en
el punto de menu "Display"

Linealizacidn

Linzalizacidn

|

< Cilindrico horiz.

|||_II"IEEI| |v| Esférico
Falmer—Bowlus-Flune
geniuri, Fteasa trapez.

Advertencia:

Si se selecciona una curva de linealizacion, entonces la sefial de
medicioén ya no es forzosamente lineal con respecto a la altura de
llenado. El usuario tiene que considerar este aspecto especialmente
durante el ajuste del punto de conmutacion en el emisor de sefal
limite.

Ha continuacion tiene que entrar los valores para su depdsito, p. Ej. la
altura del depésito y la correccién de tubuladura.

En caso de formas de depdsitos no lineales entrar la altura del depo-
sito y la correccion de tubuladura.
Para la altura del depdsito hay que entrar la altura total del deposito.

Durante la correccion de soporte hay que entrar la altura del soporte
encima del borde superior del depdsito. Si el soporte esta por debajo

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus 31



6 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

Bloquear/habilitar ajuste

del borde superior del depdsito, este valor también puede ser nega-
tivo.

+h

Fig. 17: Altura del depdsito y valor de correccion de tubuladura

D Altura del depdsito
+h Valor de correccion de tubuladura positivo
-h Valor de correccion de tubuladura negativo

Altura del depdsito Correceidn de tubuladura b Linealizacidn
m5 000 0 0000 Cilindrico horiz. ]|
Altura del depdsita
Fir i 5000 rr
o, | | §oood -iogpoo - loooo Correceidn de iubslladura h
Tr

En la opcion de menu "Bloquear/habilitar ajuste" se protegen los
parametros del sensor de modificaciones indeseadas o involuntarias.
Durante esta operacion el PIN se activa/desactiva de forma perma-
nente.

Con el PIN activo solamente son posibles las funciones de configura-
cion siguientes sin entrada del PIN:

e Seleccion de opciones de menu e indicacion de datos
e Leerlos datos del sensor en el médulo de visualizacién y configu-
racion

Bedienung FIN
Gesperrt Elﬂ U 0
u] 9999
Freigeben? L. L .|

Cuidado:
Cuando el PIN esta activo, entonces esta bloqueado el ajuste a
través de PACTware/DTM y de otros sistemas.

EI PIN en estado de suministro es "0000".

Llame a nuestro departamento de servicio, si ha cambiado y olvidado
el PIN.

32

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy



44215-ES-231208

6 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

Idioma del menu

Valor indicado 1

Valor indicado 2

Formato de indicacion

6.4.2 Display

En el punto del menu principal "Pantalla" se deben que seleccionar
secuencialmente los puntos secundarios del menu para el ajuste
6ptimo del display, dotandolos de los parametros correctos. La forma
de procedimiento se describe a continuacion.

Estan disponibles los siguientes puntos secundarios del menu:
Dizplay

Ualor indicado 2
Farmato de pantalla
Iurinacidn

Los puntos secundarios del menu se describen a continuacion.

Esta opcion del menu posibilita la configuracion del idioma deseado.

Idiora del mend Idiona del nena
Enalish
= Frangais
[Espafiol > | e

chcku
Italiano
-

El sensor esta ajustado en inglés en el estado de suministro.

En ese punto de menu se define la indicacion del valor de medicion
en la pantalla. Durante esta operacion se “pueden visualizar dos
valores de medicion diferentes. En ese punto de menu se define el
valor de medicion 1.

Lalor indicads 1 Ualor dizplay 1
Hiuel porcentual )
|Niuel porcentual |V| IUEI rcen'rual 1'"

de 11

Distancia nivel
wuel excalado

El preajuste para el valor indicado 1 es "Altura de nivel Nivel".

En ese punto de menu se define la indicacion del valor de medicién
en la pantalla. Durante esta operacion se "pueden visualizar dos
valores de medicion diferentes. En ese punto de menu se define el
valor de medicién 2.

alor display 2 Lalor display 2
Hivel escalade
Seq.de ned.
de 1: 3l
Constante dieléctrica
Eorrienfe

|Tenp. de 1a electrdnics |v|

El preajuste para el valor indicado 2 es la temperatura de la electré-
nica.

En este punto de menu se define el formato de visualizacién del valor
medido en la pantalla. Se pueden establecer diferentes formatos de
visualizacién para los dos valores de visualizacién diferentes.

Con esto se puede definir con cuantos decimales se visualiza el valor
de medicion en el display.

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus 33



6 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

lluminacién

Estado del equipo

Indicador de seguimiento

distancia

indicador de seguimiento
seguridad de medicion

Formatao de pantalla Forrmato de pantalla Fornafo = parﬂalla

[Automatico [l | #s
P
Hbe

Formato de pantalla

El ajuste de fabrica para el formato de visualizacion es "Automatico".

La retroiluminacion opcional integrada puede desconectarse por
medio del menu de configuracién. La funcién depende de la tensién
de alimentacion, ver "Datos técnicos".

En caso de falta de alimentacion eléctrica, la iluminacion se desco-
necta temporalmente para mantener el funcionamiento del aparato

Iurinacidn

Activado ZDeactivar?

La iluminacién esta conectada en el estado de suministro.

6.4.3 Diagndstico
En esta opcién de menu se indica el estado del equipo.

Si la pantalla del dispositivo emite un aviso de fallo, aqui podra obte-
ner informacion detallada sobre la causa de fallo

Estado del equipo

Indicacidn de seguiniento 0K
Indic.de seg.sea.de med.
Indic.de zegui.adicio.
eurua eco

En el sensor se almacena los valores minimo y maximo correspon-
dientes. En la opciéon de menu "Indicador de seguimiento distancia "
se indican ambos valores.

Si se ha seleccionado medicion de interfase en el punto de menu
"Puesta en marcha - Aplicacion", ademas de los valores de indicador
de seguimiento de la medicion de nivel aparecen también los valores
de indicador de seguimiento de la medicion de interfase.

Dizandstico
Eztada del equipa _

Indic.de seg.529. de med.
Indic.de segui.adicio.
gurua ecn

[Distancia hasta el nivel
(it [=5]
M. 265
[Distancia a 1a interfase
[in. 132
M. 32z

Reset indic.de seq.

En otra ventana adicional se puede realizar un reset para ambos
indicadores de seguimiento separadamente.

En el sensor se almacena los valores minimo y maximo correspon-
dientes. En la opcién de menu "Indicador de seguimiento seguridad
de medicion " se indican ambos valores.

34

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy



44215-ES-231208

6 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

Indicador de seguimien-

to, otros

Curva de ecos

La medicion puede ser afectada por las condiciones de proceso. En
este punto de menu aparece la precision de medicién de la mediciéon
de nivel en mV. Cuanto mayor sea el valor, tanto mas segura sera la
medicion.

Si se ha seleccionado medicion de interfase en el punto de menu
"Puesta en marcha - Aplicacion", ademas de los valores de indicador
de seguimiento de la medicién de nivel aparecen también los valores
de indicador de seguimiento de la medicion de interfase.

Ciagndstico Seguridad medicidn nivel
Eztado del equipa i ri
Indicacidn de seguini Max. 279 my
i d. Seg.de med. interfasze
Indic.de segui.adicio. it o
Curva eco M. 316 ml

En otra ventana adicional se puede realizar un reset para ambos
indicadores de seguimiento separadamente.

Feset indic.de seq.

En el sensor se almacena en cada caso el valor minimo y maximo de
temperatura de la electrénica correspondiente. En la opcion de menu
"Indicador de seguimiento - Otros" se indican esos valores asi como
el valor de temperatura actual.

En este punto menu se puede visualizar los indicadores de segui-
miento de la temperatura de la electronica asi como de la constante
dieléctrica.

Cizaandstico Terp. de la electrdnica
Indicacidn de seguiniento Min. 27.38 T
Indic.de seg.seg.de med. Max. Z8.8d T

C Constante dieléctrica
Curva e in. 1.00
E_.lnulacldn Mas. 1.00

En otra ventana adicional se puede realizar un reset para ambos
indicadores de seguimiento separadamente.

Feset indic.de seg.

Terp. de 1a el
Caonstante dieléctrica

Informacion:
Si uno de los valores de indicacion se pone intermitente, actualmente
no hay ningun valor valido.

El punto de menu "curva de ecos" representa la intensidad de la
sefial de los ecos a través del rango de medida en V. La intensidad de
la sefal posibilita una valoracion de la calidad de la medicion.

Ciagndstico Curva eco
Indic.de seg.zeg.de med. 1. 15]

Ihdic.de seguiadicio. (45}
=

= A [
Simulacidn

Meroria de curvas de ecos|  |-0.15
-

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus 35



6 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

Simulacién

Memoria de curva de
ecos

°
1

Con las funciones siguientes se pueden ampliar areas secundarias
de la curva de eco.

e "X-Zoom": Funcion de lupa para la distancia de medicién

e "Y-Zoom":ampliacién 1-, 2-, 5- y 10 veces mayor de la sefial en
nm

e "Unzoom": retorno de la representacion a la gama nominal de
mediciéon con ampliacién simple

Curiia eco Zoom Y

Zoor Y =
Unzaom

En esta opcidn del menu se simulan valores de medicién diferentes
a través de la salida de corriente. De esta forma se comprueban por
ejemplo, los equipos indicadores conectados a continuacion o las
tarjetas de entrada del sistema de control.

Para activar la simulacién, hay que ajustar en 1 los interruptores de
simulacién en el moédulo electronico.

Dizandstico
Indic.de segui.adicio.
Curva eco

Sirulacidn
Hi i

Hivel de llenado nivel
Distancia nivel
geg.de med. nivel

Seleccionar la magnitud de simulacion deseada y ajustar el valor
numérico deseado.

Sinulacidn SiMulacidn en proceso Simulacidn en progeso
LActivar Porcentaje ﬂ 79.3
simulacion? %
72.4 % -10.0 110.0

Para desactivar la simulacién, pulsar la tecla [ESC].

Informacién:
60 minutos después de la activacion de la simulacion se interrumpe
la simulaciéon automaticamente.

Con el punto de menu "Puesta en marcha" se puede almacenar de la
curva de ecos al momento de la puesta en marcha. Esto es general-
mente recomendable, incluso totalmente obligatorio para el uso de

la funcionalidad Asset-Management. Hay que realizar el almacenaje
con el nivel de llenado minimo posible.

De esta forma se pueden detectar variaciones de sefal a través del
tiempo de operacion. Con el software de configuracion PACTware y el
PC se puede visualizar y emplear la curva de eco de alta resolucion,
para comparar la curva de eco de la puesta en marcha con la curva
de eco actual.

Meraria de curvaz de ecos
ZAlmacenar curvas
de ecos de la
puesta en marcha?

Meroria de curvas de ecos

36

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy



44215-ES-231208

Fecha/Hora

Reset

6 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

La funcién "Memoria de curvas de ecos" posibilita el almacenaje de
curvas de ecos de la medicion.

En el punto de menu secundario "Memoria de curvas de ecos" se
puede almacenar la curva de eco actual.

El ajuste para los parametros para el registro de la curva de ecos y
los ajustes de la curva de ecos se pueden realizar en el software de
configuracion PACTware.

Con el software de configuracion PACTware y el PC se puede visuali-

zar y emplear posteriormente la curva de eco de alta resolucion, para
valorar la calidad de la medicion.

Ciagndstico Memoria de curvas de ecos Mermoria de curvas de ecos

Curua eco
Sirulasicn Curva de eco actual
i iGuardar?

El
Las de ecoz

Estado del equipa
el

6.4.4 Otros ajustes
En ese punto menu se ajusta el reloj interno del sensor.

FechasHora Forrmato Fecha
9:28 & (i15. Jun
3.Mar 2016 T 2012
iCambiar ahora?

Hor =

EK:55

Durante un reset se restauran determinados ajustes de parametros
realizados por el usuario.

Indicaciones:
Después de esta ventana del menu se realizar el proceso de reposi-
cion. No hay ninguna consulta de seguridad adicional.

Fezet

Eztado de entreas
Rjustes basicos

Estan disponibles las funciones de restauracion siguientes:

Estado de suministro: Restauracién de los ajustes de parametros
al momento del suministro de fabrica, incluyendo los ajustes especifi-
cos del pedido. Una supresion de sefiales parasitas creada, curva de
linealizacion de libre programacion asi como la memoria de valores
medidos se borraran.

Ajustes basicos: Restauracion de los ajustes de parametros, inclu-
yendo parametros especiales a los valores por defecto (Preajustes)
del equipo correspondiente. Una supresion de sefal parasita creada,
curvas de linealizacion de libre programacion, asi como la memoria
de valores medidos son borradas.

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus 37




6 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

La tabla siguiente indica los valores por defecto del equipo. En de-
pendencia de la version del equipo o aplicacion no estan disponibles
todos las opciones de menu u ocupados de forma diferente:

Menu - Puesta en marcha

Opcién de menu

Valor por defecto

Bloquear ajuste

Liberada

Nombre del punto de medicién

Sensor

Unidades

Unidad de distancia: especifica del pedido
Unidad de temperatura: especifica del pedido

Longitud de la sonda de medicion

Longitud de la sonda de medicion de fabrica

Tipo de producto

Liquido

Aplicacion

Nivel en el depésito

Producto, constante dieléctrica

A base de agua, > 10

Fase gaseosa superpuesta Si
Constante dieléctrica, medio superior (TS) 1,5
Diametro interior del tubo 200 mm
Ajuste maximo - Nivel 100 %

Ajuste maximo - Nivel

Distancia: 0,000 m(d) - considerar las distan-
cias de bloqueo

Ajuste minimo - Nivel

0%

Ajuste minimo - Nivel

Distancia: Longitud de sonda - Considerar las
distancias de bloqueo

¢Aceptar ajuste de la medida de nivel?

No

Ajuste max. - interface

100 %

Ajuste max. - interface

Distancia: 0,000 m(d) - considerar las distan-
cias de bloqueo

Ajuste min. - interface

0%

Ajuste min. - interface

Distancia: Longitud de sonda - Considerar las
distancias de bloqueo

Atenuacion - Nivel 0,0s
Atenuacion - interface 0,0s
Tipo de linealizacion Lineal
Linealizacién - Correccion de tubuladura 0mm

Linealizacion - Altura del depdsito

Longitud de la sonda de medicién

Menu - Display

Opcién de menu

Valor por defecto

Idioma

Idioma seleccionado

Valor indicado 1

Altura de llenado - nivel

Valor indicado 2

Temperatura de la electronica

38

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy



44215-ES-231208

6 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

Opcién de menu

Valor por defecto

lluminacion

Conectado

Menu - Diagnosis

Opcién de menu

Valor por defecto

Sefiales de estado - Control de funcionamiento Conectado
Senfales de estado - Fuera de la especificacion Desconectado
Sefiales de estado - Necesidad de mantenimiento Desconectado
Memoria del equipo - Memoria de curvas de ecos Parada
Memoria del equipo - Memoria de valores medidos Iniciada

Memoria del equipo - Memoria de valores medidos - Valores
medidos

distancia Nivel, Valor porcentual Nivel, repetibi-
lidad Nivel, Temperatura de la electrénica

registro, si la memoria esta llena

Memoria del equipo - Memoria de valores medidos - Registro |3 min.
en coordenada de tiempo

Memoria del equipo - Memoria de valores medidos - Registro |15 %
para diferencia de valor medido

Memoria del equipo - Memoria de valores medidos - Arranque | Inactivo
para valor medido

Memoria del equipo - Memoria de valores medidos - Parada Inactivo
para valor medido

Memoria del equipo - Memoria de valores medidos - Detener Inactivo

Menu - Otros ajustes

Opcién de menu

Valor por defecto

PIN 0000

Fecha Fecha actual
Hora Hora actual
Hora - Formato 24 horas

Tipo de sonda

Especifica del equipo

Copiar ajustes del equipo Con esa funcion se copian los ajustes del equipo. Estan disponible

las funciones siguientes:

e Lectura del sensor: Lectura de datos del sensor y almacenaje en
el médulo de visualizacion y configuracion

e Escritura en el sensor: Guardar de vuelta en el sensor datos del
modulo de visualizacion y configuracion

Durante este proceso se salvan los datos y configuraciones siguien-
tes del ajuste del moédulo de visualizacion y configuracion:

e Todos los datos de los menus "Puesta en marcha" y "Display"
e En menu "Otros ajustes" los puntos "Reset, Fecha/Hora"

o Parametros especiales

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

39




6 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

Tipo de sonda

e

e

Parametros especiales

Copiar ajustes d.equipo Copiar ajustes d.equipo

£Ajustes del senzor
Equipu CDDi-EII'? Ezcribir en el sensor

Requisitos
Para una transferencia exitosa hay que cumplir los siguientes requi-
sitos:

e Los datos soélo se pueden transferir al mismo tipo de equipo, p. Ej.
VEGAFLEX 81

e Tiene que ser el mismo tipo de sonda, p. Ej. Sonda de medicion
de varilla

e Elfirmware de ambos equipos es idéntico

Los datos copiados se salvan permanentemente en una memoria
EEPROM en el moédulo de visualizacion y configuracion, mantenién-
dose incluso en caso un corte de la tensién. Pueden escribirse desde
alli en uno o varios sensores o ser guardados para el backup de
datos en caso de un posible cambio de la electronica.

Indicaciones:

Antes de salvar los datos en el sensor se comprueba, si los datos son
adecuados para el sensor. En caso de que los datos no sean adecua-
dos, entonces tiene lugar un aviso de error o se bloquea la funcién.
Durante la escritura de datos en el sensor se indica, el tipo de equipo
del que proceden los datos y que numero de TAG tenia ese sensor.

Consejos:

Recomendamos guardar las configuracion del equipo. En caso de
que sea necesario sustituir la electronica, los datos de parametriza-
cion guardados simplifican el proceso.

En este punto de menu se puede seleccionar el tipo y el tamafio de
la sonda de medicion desde una lista con todas las sondas posibles.
Esto es necesario para adaptar el sistema electrénico de forma épti-
ma a la sonda de medicion.

Tipo de sonda
o' arills S
Cab. 2rm peso centr.
Cab. 2mm peso tensor
Cab. 4rm peso centradao
Cable 4rm peso tensor

Tipe de sonda

|Uari11a Srar |V|

En esta opcion del menu se llega a un area protegida, para la entrada
de parametros especiales. En raros casos se pueden modificar para-
metros individuales, para adaptar el sensor a requisitos especiales.

Modifique los ajustes de los parametros especiales solo después de
consultar con nuestros empleados de servicio.

Service login

A

40

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy



44215-ES-231208

6 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

Nombre del dispositivo

Version de instrumento

Fecha de calibracion de
fabrica

Device ID

Caracteristicas del
sensor

En papel

En el modulo de visuali-
zacién y configuracion

6.4.5 Info

En ese menu se puede leer el nombre y el nimero de serie del
equipo.

En esta opcién de menu se indica la versiéon de hardware y software

del sensor.

Llersidh software
1.0.0

et zidn hardwares

1.0.0

En esta opcién del menu se indica la fecha de la calibracion de
fabrica del sensor asi como la fecha de la dltima modificacién de
parametros del sensor con el médulo de visualizacion y configuracion
o mediante el PC.

Fecha calibracidn fabrica

3. Ago 2012
ultima modificacidn

29. Nov 2012

En ese punto de menu aparece el nimero de identificacion del equi-
po en un sistema Foundation-Fieldbus

Device I

O000c20BFS
Z2zz224d1

TAG Sensor{PD_TAGY
FIELD DEUICE
22222241

En esta opcién del menu se indican caracteristicas del sensor tales
como homologacién, conexién a proceso, junta, rango de medicion,
electronica, carcasa y otras.

[Caracteristicas del equipo Caracteristicaz del equipo Caracteristicas del equipo
. _ Frocess fitting ~ Cable entry « Conn
£Visualizar erial ection
ahora? Thread Gl PHe, DIN M205¢1.5 .~ Cable gl
2852-A - 2lel and FA black

Ejemplo para las caracteristicas del sensor indicadas.

6.5 Guardar datos de parametrizacion

Se recomienda la anotacion de los datos ajustados, p. Ej., en el
presente manual de instrucciones, archivandolos a continuacién. De
esta forma se encuentran disponible para uso multiple y para fines de
servicio.

Si el dispositivo esta equipado de un modulo de visualizacion y
configuracion, entonces es posible guardar en el mismo los datos de
parametrizacién. El procedimiento para ello se describe en el punto
de menu "Copiar ajustes del equipo".

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus 41



7 Poner en marcha con smartphone/tableta/PC/portatil a través de Bluetooth

7 Poner en marcha con smartphone/tableta/
PC/portatil a través de Bluetooth

7.1 Preparacion

Asegurese de que la funcién Bluetooth del modulo de visualizacion y
configuracion esté activada. Para eso el interruptor de la parte inferior
tiene que estar en "On.

Fig. 18: Activar Bluetooth

1 Interruptor Bluetooth
On Bluetooth activo
Off Bluetooth no activo

Cambio del PIN del Segun el concepto de seguridad del ajuste Bluetooth, es estrictamen-
sensor te necesario modificar el ajuste de fabrica del PIN del sensor. Con
ello se evita un acceso no autorizado al sensor.

El ajuste de fabrica del PIN del sensor es "0000". Cambie primero el
PIN del sensor en el menu de configuracion del sensor correspon-
diente, p.ej.a"1111".

328

Sensor

Cambiar con "OK" al menu de entrada.

Ajuste basico
Display
Diagnéstico
Asistencia técnica

Info

PIN

¢Desactivar permanente-
mente ahora?

42 VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy



44215-ES-231208

Preparacion

7 Poner en marcha con smartphone/tableta/PC/portatil a través de Bluetooth

PIN

0000

Cambiar el PIN, p. Ej.en "1111".

PIN

111

PIN

Desactivadas

De este modo se desactiva permanentemente el PIN.

La visualizacién cambia inmediatamente a la activacion del PIN.
Con "ESC" se interrumpe la activacion del PIN.

Con "OK" puedes introducir y activar un PIN.

PIN

¢Activar ahora?

PIN

Activado

Después de cambiar el PIN del sensor, se puede volver a activar el
funcionamiento del sensor. Para el acceso (autenticacion) con Blue-
tooth, el PIN cambiado sigue siendo efectivo.

Informacion:
La comunicacioén Bluetooth funciona sélo cuando el PIN actual del
sensor es diferente del que viene ajustado de fabrica "0000".

7.2 Establecer la conexiéon

Smartphone/tableta

Inicie la aplicacién de configuracion y seleccione la funcion "Puesta
en marcha". El smartphone/tableta busca automaticamente instru-
mentos con capacidad Bluetooth en el entorno.

PC/Notebook
Inicie PACTware y el asistente de proyecto de VEGA. Seleccione la
busqueda de instrumento mediante Bluetooth y dé inicio a la funcién

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus 43



7 Poner en marcha con smartphone/tableta/PC/portatil a través de Bluetooth

Establecer conexion

Autenticar

Vista de app

de busqueda. El equipo busca automaticamente dispositivos con
capacidad Bluetooth en el entorno.

Aparece el mensaje "Buscando...".

Todos los instrumentos detectados aparecen en la ventana de confi-
guracion. La busqueda prosigue de forma automatica y continuada.

Seleccione el instrumento deseado de la lista de instrumentos.
Aparece el mensaje "Estableciendo conexion".

Para el primer establecimiento de conexién el dispositivo de control y
el sensor deben autenticarse entre si. Después de una autenticacion
exitosa, otro establecimiento de conexidn funciona sin autenticacion.

En la siguiente ventana de mend, introduzca el PIN de sensor 4
digitos para autenticar.

7.3 Parametrizacion del sensor

La parametrizacion del sensor tiene lugar por medio de la app de
configuracion con el smartphone/tableta o con el DTM con el PC/
portatil.

< Messstelle Fiillstand

Zurlick  VEGAFLEX Min.-/Max.-Abgleich

44,103pF Sensor

Zuweisung von Proz:

Grundeinstellung a

% Grundeinstellung

Messstelle Filllstand >

Display Min.-Abgleich - Filllstand B8

Max.-Abgleich &> Fillistand A

Display
Diagnose
Mex.-Abgleich
¢ Diagnose 00,00
nd A (Max.-Abgleich)
Service 00 pF
Anwendung bgleich
PA+ Zuséitzlicher PA-Wert nd B (Min.-Abgleich)
0 pF
HOPIN
i Secondary Value 2 (Sensorwert)
44,057 pF
Simulation
&) Reset
info
@ Info

Fig. 19: Ejemplo de una vista de aplicacion - puesta en servicio - ajuste del
sensor

44

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy



44215-ES-231208

8 Puesta en funcionamiento con PACTware

A través de adaptadores

de interface directamente
en el sensor

Requisitos

8 Puesta en funcionamiento con PACTware

8.1 Conectar el PC

Fig. 20: Conexion del PC a través de adaptador de interface directamente en el
sensor

1 Cable USB hacia el PC
2 Adaptador de interface VEGACONNECT
3 Sensor

8.2 Parametrizacion

Para la parametrizacion del equipo a través de una PC Windows es
necesario el software de configuracion PACTware y un controlador

de equipo adecuado (DTM) segun la norma FDT. La versién de PAC-
Tware actual asi como todos los DTM disponibles estan resumidos
en una DTM-Collection. Ademas, los DTM pueden integrarse en otras
aplicaciones generales segun la norma FDT.

Indicaciones:

Para garantizar el soporte de todas las funciones del equipo, debe
emplearse siempre la DTM-Collection mas nueva. Ademas, no todas
las funciones descritas estan dentro de las versiones de firmware
antiguas. El software de equipo mas nuevo puede bajarse de nuestro
sitio Web. En Internet también esta disponible una descripcion de la
secuencia de actualizacion.

La puesta en marcha restante se describe en el manual de instruc-
ciones "DTM-Collection/PACTware", adjunto en cada DTM Collection
y con posibilidad de descarga desde Internet. Descripciones mas
detalladas se encuentra en la ayuda en linea de PACTware y el DTM.

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus 45



8 Puesta en funcionamiento con PACTware

Informaciones generales

4 Sensor # Online i |

-
| VEGAFLEX 81
Sensor TDR para medida continua de nivel con interfase 4 . 20 mA'HART

Nombre del equipo
Descripcién:
Nombre puntos de medida: Sensor

|

T-led-m-2-

e Ajuste de nivel (Asignacisn de valores porcentusles 3 la distanciz)
Longitud sonda
- Aplicacién Flano de referencia del sensor
Ajuste de nivel|
- Atenuacién Ajuste méx. o Distancia A
Linealizacién > |
- Escalada de nivel |
Salida de corriente [
- Veriables HART |
Supresion de sefial pardsita Ajuste min = Distancia B
.~ Display %
- Diagnéstico
- Ajustes adicionales
Info
a: 100,00
- Valores medidos LR .0
Distancia A 0,000 m
Versién del softw... 10.0/PREDL
ersion del e’ 4 Ajuste min, en % 0,00 %
Numero de serie 90000010
1,000
Estado del equipo OK ComEnl 000 | m
Altura de llenade del nivel »
0.935m Distancia hasta el nivel 0065 m
ok | [ Interrumpir | [ Aceptar
R Conectado {3} RO Equipo y registro de |4 Administrador

|<1>¢H * ”9” <NONAME> H Administrator ‘

Fig. 21: Ejemplo de una vista DTM

8.3 Puesta en marcha con la funcion de puesta
en marcha rapida

La puesta en marcha rapida es otra posibilidad para parametrizar el
sensor. La misma posibilita una entrada confortable de los datos mas
importantes, para adaptar el sensor a aplicaciones estandar rapida-
mente. Para eso seleccionar la funcion "Puesta en marcha rapida" en
la pantalla inicial.

46

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy



44215-ES-231208

8 Puesta en funcionamiento con PACTware

Iniciar funcion de puesta
en marcha rapida

| Sensor # Inbetriebnahme und Wartung 4bx
f Nombre del equipo: VEGAFLEX 80 series HART
Descripcion: Sensor TDR para medida continua de nivel con interfase 4 . 20 mAHART

Nombre puntos de medida: Sensor

Puesta en marcha y mantenimiento

Puesta en marcha rapida

4 Conla configuracién rapia se parametriza el VEGAFLEX en pocos
pasos para su aplicacion. Lz configuracion guiada per asistente
comprende todos los ajustes basicos necesarios para una
configuracién simple y segura. Esa funcién solamente ests
disponible con el sensor conectado (onlinl.

Operacién amplizda

¥ conla configuracion ampliada se parametriza el VEGAFLEX a través
de la estructura de menu clara en el DM, Esta le posibilita sjustes
adicionales y especiales a través de la puesta en marcha rpida

' Con Is seleccion “Mantenimiento® Usted obtiene soporte amplio e
importante para el servicio y el mantenimiento. Usted puede llamar
funciones de diagnéstico o realizar un cambio de electrénica o una
actuslizacidn de software de forma simple  rapids. Esa funcién

solamente esta disponible con el sensor conectado (online).

% Conectado 90 Equipoy registro de @ Administrador

Fig. 22: Seleccionar funcion de puesta en marcha répida

1 Funcion de puesta en marcha rapida
2 Ajuste ampliado
3 Mantenimiento

Funcion de puesta en marcha rapida

Con la funcion de puesta en marcha rapida se puede parametrizar el
VEGAFLEX 81 en pocos pasos para su aplicacion. El ajuste guiada
por asistente comprende todos los ajustes basicos necesarios para
una puesta en marcha simple y segura.

Informacién:
Si la funcion esta inactiva, posiblemente no se ha conectado ningun
equipo. Comprobar la conexion hacia el equipo.

Ajuste ampliado

Con el ajuste ampliado se parametriza el equipo a través de la
estructura de mend clara en el DTM (Device Type Manager). Esta le
posibilita ajustes adicionales y especiales a través de la funcion de
puesta en marcha rapida.

Mantenimiento

Con la seleccién "Mantenimiento" Usted obtiene soporte amplio e
importante para el servicio y el mantenimiento. Se pueden llamar
funciones de diagnostico y realizar un cambio de electronica o actua-
lizacion de software.

Hacer clic en la superficie "Puesta en marcha rapida", para iniciar el
asistente de ajuste para una puesta en marcha simple y segura.

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus 47



8 Puesta en funcionamiento con PACTware

8.4 Guardar datos de parametrizacion

Se recomienda la documentacion y registro de los datos de para-
metrizacion a través de PACTware. De esta forma se encuentran
disponible para uso multiple y para fines de servicio.

48 VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy



44215-ES-231208

9 Puesta en funcionamiento con otros sistemas

9 Puesta en funcionamiento con otros
sistemas

9.1 Programa de configuracién DD

Para el equipo hay descripciones de equipos disponibles en forma de
Enhanced Device Description (EDD) para programas de configura-
cion DD tales como p.ej. AMS™ y PDM.

Los archivos se pueden descargar desde www.vega.com/downloads
y "Software".

9.2 Field Communicator 375, 475

Para el equipo estan disponibles descripciones de equipos en forma
de EDD para la parametrizacién con el Field Communicator 375 o
475.

Para la integracién del EDD en el Field Communicator 375 0 475
es necesario el Software "Easy Upgrade Utility" suministrado por el
usuario. Ese software se actualiza a través de Internet y los EDDs
nuevos son aceptados automaticamente en el catalogo de equipos
de ese software después de la liberacion por parte del fabricante.
Posteriormente pueden ser transmitidos a un Field Communicator.

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus 49


http://www.vega.com/downloads

10 Diagnostico, asset management y servicio

Mantenimiento

Limpieza

Memoria de valores
medidos

Memoria de eventos

10 Diagnéstico, asset management y servicio

10.1 Mantenimiento

En caso un uso previsto, no se requiere mantenimiento especial
alguno durante el régimen normal de funcionamiento.

La limpieza contribuye a que sean visibles la placa de caracteristicas
y las marcas en el equipo.

Para ello hay que observar lo siguiente:

e Emplear unicamente productos de limpieza que no dafien la
carcasa, la placa de caracteristicas ni las juntas

e Utilizar s6lo métodos de limpieza que se correspondan con el
grado de proteccion

10.2 Memoria de valores medidos y eventos

El equipo tiene y varias memorias, disponibles con objetos de diag-
nostico. Los datos se conservan incluso durante una caida de voltaje.

Hasta 100.000 valores medidos se pueden almacenar en el sensor
en una memoria ciclica. Cada registro contiene fecha/hora, asi como
el valor medido correspondiente.Valores almacenables son p. Ej.

Distancia

Altura de llenado

Valor porcentual

Porcentaje lineal

Escalado

Valor de la corriente
Seguridad de medicion
Temperatura de la electronica

La memoria de valores medidos esta activa en estado de suministro
y cada 3 minutos guarda la distancia, la fiabilidad de medicién y la
temperatura de la electronica.

En el ajuste ampliado se pueden seleccionar los valores deseados.

Los valores deseados y las condiciones de registro se determinan
a través de una PC con PACTware/DTM o el sistema de control con
EDD. Por esta via se leen o se restauran los datos.

Hasta 500 eventos son almacenados automaticamente con cronose-
llador en el sensor de forma imborrable. Cada registro contiene fecha/
hora, tipo de evento, descripcién del evento y valor.

Tipos de eventos son p. Ej.:

o Modificacion de un parametro

e Puntos de tiempo de conexion y desconexion
o Mensajes de estado (segun NE 107)

e Avisos de error (segun NE 107)

Los datos se leen con una PC con PACTware/DTM o el sistema de
control con EDD.

50

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy



44215-ES-231208

10 Diagnostico, asset management y servicio

Memoria de curva de
ecos

Senal de estado

Aqui las curvas de ecos se almacenan con fecha y hora y los datos
de eco correspondientes. La memoria estéa dividida en dos registros:

Curva de eco de la puesta en marcha: La misma sirve como curva
de eco de referencia para las condiciones de medicién durante la
puesta en marcha. De esta forma se pueden detectar facilmente mo-
dificaciones en las condiciones de medicién durante la operacion o
incrustaciones en el sensor. La curva de eco de la puesta en marcha
se almacena a través de:

e PC con PACTware/DTM
e Sistema de control con EDD
o Modulo de visualizacion y configuracion

Otras curvas de eco: En esa zona de memoria se pueden almace-
nar hasta 10 curvas de eco en el sensor en una memoria ciclica. Las
demas curvas de eco se almacenan a través de:

e PC con PACTware/DTM
e Sistema de control con EDD
o Maddulo de visualizacion y configuracion

10.3 Funcion Asset-Management

El equipo dispone de un autocontrol y de un diagnostico segun NE
107 y VDI/VDE 2650. Para los mensajes de estado representados en
la tabla siguiente pueden verse mensajes de error detallados bajo

el punto de menu "Diagndstico" a través de la herramienta operativa
correspondiente.

Los avisos de estado se subdividen en las categorias siguientes:

e Fallo

Control de funcionamiento
Fuera de la especificacion
Necesidad de mantenimiento

y explicado mediante pictogramas

LAV

Fig. 23: Pictogramas de mensajes de estado

1 Fallo (Failure) - rojo

2 Fuera de la especificacion (Out of specification) - amarillo
3 Control de funcionamiento (Function check) - naranja

4 Necesidad de mantenimiento (Maintenance) - azul

Fallo (Failure):
A causa de un fallo de funcionamiento detectado en el equipo, el
equipo emite una sefal de fallo.

Este mensaje de estado siempre esta activo. No puede ser desacti-
vado por el usuario.

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus 51



10 Diagnostico, asset management y servicio

Control de funcionamiento (Function check):
Se esta trabajando en el equipo, el valor de medicion es temporal-
mente invélido (p. ej. durante la simulacion).

Este mensaje de estado se encuentra inactivo por defecto.

Fuera de la especificacion (Out of specification):
El valor de medicioén es inseguro, ya que se ha excedido la especifi-
cacion del equipo (p. ej. temperatura de la electrénica).

Este mensaje de estado se encuentra inactivo por defecto.

Necesidad de mantenimiento (Maintenance):

El funcionamiento del equipo esta limitado por factores externos. La
medicion esta afectada, pero el valor de medicién sigue siendo valido
aun. Planificar el mantenimiento del equipo, ya que se espera un fallo

Failure (Fallo)

en un futuro préximo (p. ej. por adherencias).

Este mensaje de estado se encuentra inactivo por defecto.

Cédigo Causa Correccién DevSpec
Mensaje de Diagnosis Bits
texto
FO13 El sensor no detecta ninguin eco du- | Comprobar o corregir montaje y/o | Bit 0
No existe valor rante el funcionamiento parametrizacion
medido Sistema de antenas sucio o defec- | Limpiar o cambiar componente de
tuoso proceso o antena

FO17 Ajuste no dentro de la especifica- Cambiar ajuste en dependencia de |Bit 1
Margen de ajuste cion los limites (Diferencia entre min.y
muy pequefio max. = 10 mm)
F025 Los puntos de interpolaciéon no au- | Comprobar tabla de linealizacion Bit 2
Errorenlatabla | Mentan continuamente, p. €j. pares | Borrar tapla/crear tabla nueva
de linealizacion | d€ valores ilogicos
F036 Actualizacion del software fracasa- | Repetir actualizacién del software Bit 3
Ninguin software | da 0 interrumpida Comprobar la version electrénica
ejecutable Cambiar electrénica

Enviar el equipo a reparacion
F040 Defecto de hardware Cambiar electronica Bit 4
Error en la elec- Enviar el equipo a reparacion
trénica
FO41 Sonda de medicion de cable rota Comprobar sonda de medicion y Bit 13
Perdida de son- | © Sonda de medicion de varilla de- | cambiar en caso necesario
da fectuosa
F080 Error general de software Desconectar momentaneamente la | Bit 5
Error general de tension de alimentacion
software
F105 El equipo esta todavia en la fase de |Esperar final de la fase de conexion |Bit 6
Determinando | &ranque, todavia no se ha podido | g en dependencia de la version
valor determinar el valor medido y la parametrizacion hasta aprox. 3

minutos

52

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy



44215-ES-231208

10 Diagnostico, asset management y servicio

Cadigo Causa Correccion DevSpec
Mensaje de Diagnosis Bits
texto

F113 Error en la comunicacién interna Desconectar momentaneamente la |-

Error de comuni-
cacion

del equipo

tension de alimentacion
Enviar el equipo a reparacion

F125

Temperatura de
la electronica in-

Temperatura de la electrénica no en
el rango especificado

Comprobar la temperatura ambiente
Aislar la electronica
Emplear equipo con mayor rango de

Bit 7

admisible temperatura
F260 Error en la calibracion ejecutada de | Cambiar electrénica Bit 8
Erroren lacali- |fabrica Enviar el equipo a reparacién
bracion Error en el EEPROM
F261 Error durante la puesta en marcha | Repetir puesta en marcha Bit 9
Error en el ajuste | Supresion de sefal parasita errénea | Repetir reset
del equipo Erro durante la ejecucion de un re-

set
F264 El ajuste no esta dentro de la altura | Comprobar o corregir montaje y/o Bit 10
Error de mon- del depésito/del rango de medicién | parametrizacion
taje/puesta en Rango méaximo de medicion del Emplear equipo con rango de me-
marcha equipo insuficiente dida mayor
F265 El sensor no realiza mas ninguna Comprobar tensién de alimentacion | Bit 11
Funcion de medi- | medicion Ejecutar un reset
cién interrumpida Tensi@n de alimentacion demasia- | pesconectar momentaneamente la

do baja tension de alimentacion
F266 Tensién de funcionamiento inco- Comprobar tensién de alimentacion | Bit 14
Tensién de rrecta Comprobar los cables de conexion
alimentacion in-
admisible
F267 El sensor no puede arrancar Cambiar electronica -
No executable Enviar el equipo a reparacion
sensor software
Tab. 7: Cddigos de error y mensajes de texto, indicaciones para la causa y para la eliminacion
Function check
Cadigo Causa Correccién TB
Mensaje de Diagnéstico
texto
C700 Una simulacion esta activa Simulacioén terminada Bit 27

Simulacién activa

Esperar finalizacion automatica des-
pués de 60 min.

Tab. 8: Cddigos de error y mensajes de texto, indicaciones para la causa y para la eliminacion

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

53




10 Diagnostico, asset management y servicio

Out of specification

Cadigo Causa Correccién TB
Mensaje de Diagndstico
texto
S600 Temperatura de la electrénica de Comprobar la temperatura ambiente | Bit 23
Temperatura de feyal(;Jamon no en el rango especi- | ajgiar [a electronica
S i icado

la electronica in- Emplear equipo con mayor rango de
admisible temperatura
S601 Eco de nivel en el area cercana no | Reducir nivel Bit 24
Sobrellenado disponible Ajuste 100 %: Aumentar valor

Comprobar las tubuladuras de mon-

taje

Eliminar las sefales parasitas even-

tuales existentes en el area cercana

Poner la sonda de medicion coaxial
S602 Eco de compensacion superpuesto | Ajuste 100 %: Aumentar valor Bit 25
Nivel dentro ran- | POr el producto
go de busqueda
eco de compen-
sacion
S603 Tension de trabajo debajo del rango | Comprobar conexion eléctrica Bit 26
Tension de ali- | @specificado Aumentar la tensién de alimentacion
mentacion no si fuera preciso
permitida

Tab. 9: Cdodigos de error y mensajes de texto, indicaciones para la causa y para la eliminacion

Maintenance

dicién sucios o defectuosos

so o0 sonda de medicion

Cédigo Causa Correccion TB
Mensaje de Diagnéstico
texto

M500 Durante el reset al estado de su- Repetir reset Bit 15
Error en el esta- | Ministro no se pudieron restaurar | cargar archivo XML con los datos

do de suministro |!08 datos del sensor en el sensor

M501 Los puntos de interpolacion no au- | Comprobar tabla de linealizacion Bit 16
Errorenlatabla | Mentan continuamente, p. €j. pares | gorrar tabla/crear tabla nueva

de linealizacion | de valores ilégicos

no activa

M504 Defecto de hardware Cambiar electrénica Bit 19
Error en una Enviar el equipo a reparacion

interface del

equipo

M505 El sensor no detecta ninguin eco du- | Comprobar y corregir montaje y/o Bit 20
No existe valor rante el funcionamiento parametrizacion

medido Médulo de proceso o sonda de me- | Limpiar o cambiar médulo de proce- | Bit 20

54

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy



44215-ES-231208

10 Diagnostico, asset management y servicio

Error de mon-

Cadigo Causa Correccion B

Mensaje de Diagnéstico
texto

M506 Error durante la puesta en marcha | Comprobar y corregir montaje y/o Bit 21

parametrizacion

del equipo set

Error en el ajuste | Erro durante la ejecucién de un re-

Supresion de sefal parasita errénea

taje/puesta en Comprobar longitud de sonda
marcha
M507 Error durante la puesta en marcha | Ejecutar reset y repetir puesta en Bit 22

marcha

Tab. 10: Cddigos de error y mensajes de texto, indicaciones para la causa y para la eliminacion

Comportamiento en caso
de fallos

Eliminacién de fallo

Tratamiento de errores de
medicion

10.4 Eliminar fallos

Es responsabilidad del operador de la instalacion, la toma de medi-
das necesarias para la eliminacién de los fallos ocurridos.

Las primeras medidas son:

e Evaluacion de mensajes de error
e Control de la sefal de salida
e Tratamiento de errores de medicion

Un smartphone/una tableta con la aplicacion de configuracién o

un PC/portatil con el software PACTware y el correspondiente DTM

ofrecen otras posibilidades exhaustivas de diagnéstico. En muchos
casos es posible determinar las causas de este modo y eliminar asi
los fallos.

Las tablas situadas a continuacion indican ejemplos tipicos de erro-
res de medicién condicionados por la aplicacion. Aqui se diferencia
entre errores de medicion en caso de:

e Nivel constante
e Llenado
e Vaciado

Las figuras en la columna "Patron de error" indican en cada caso el
nivel real con linea de puntos y el nivel indicado por el sensor con
linea continua.

)
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, @
@
0 time

Fig. 24: La linea discontinua 1 indica el nivel de real, la linea continua 2 el nivel
indicado por el sensor

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus 55



10 Diagnostico, asset management y servicio

°
1

Indicaciones:

En caso de un nivel indicado como constante, la causa puede venir

dada también por el ajuste de interrupcion de la salida a "Mantener

valor".

En caso de una indicaciéon de nivel demasiado baja, la causa podria
también una resistencia de linea demasiado elevada.

Error de medicién con nivel constante

Descripcion de errores

Causa

Correccion

El valor de medicién indica
un nivel demasiado bajo o
demasiado alto

Lovel

L E— e

Ajuste min.-/max. incorrecto

Adecuar ajuste min.-/max.

Curva de linealizacion falsa

Adecuar curva de linealizacion falsa

Retardo (Error de medicion pequefio
cercano al 100 %/ error grande cerca-
no al 0 %)

Repetir puesta en marcha

Valor de medicion salta en
direccion 100 %

Lovel

(I

e

La amplitud del eco del producto dismi-
nuye condicionada por el proceso

No se realiz6 la supresion de senal pa-
rasita

Realizar supresién de sefal parasita

La amplitud o el lugar de una sefal pa-
rasita a variado (p. Ej. incrustaciones del
producto); supresion de sefial parasita
no ajusta mas

Determinar las causas de las sefa-

les parasitas modificadas, realizar una
supresion de sefal parasita p. Ej. con in-
crustaciones

Error de medicién durante el llenado

Descripcion de errores

Causa

Correccion

El valor de medicién se de-
tiene en la zona del fondo
durante la medicién

Eco del extremo de la sonda mayor que
el eco del producto, p. Ej. para productos
con g, < 2,5 a base de aceite, disolven-
tes, etc.

Comprobar y ajustar en caso necesario
el pardmetros medio y altura del de-
pdsito

El valor de medicién se de-
tiene momentaneamente
durante el llenado y salta
después al nivel correcto

Turbulencias de la superficie del produc-
to, llenado rapido

Comprobar y modificar los parametros
en caso necesario, p. Ej. en el depdsito
de dosificacion. reactor

Durante el llenado el valor
de medicion salta esporadi-
camente al 100 %

Condensado o suciedad variable en la
sonda de medicion

Realizar supresién de sefal parasita

56

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy



44215-ES-231208

10 Diagnostico, asset management y servicio

Descripcion de errores

Causa

Correccion

Valor de medicion salta al
=100 % 0.0 m de distancia

Lovel

El eco de nivel no se detecta mas en el
area cercana a causa de sefales parasi-
tas en el area cercana. El sensor pasa a
seguridad contra sobrellenado. Se emite
el nivel maximo (0 m distancia) asi como
el aviso de estado "Seguridad contra so-
brellenado”.

Eliminar sefales parasitas en el area
cercana

Comprobar las condiciones de montaje

Si es posible, desconectar la funcion
proteccion contra sobrellenado

Error de medicién durante el vaciado

Descripcion de errores

Causa

Correccién

El valor de medicién se de-
tiene durante el vaciado en
el area cercana

Sefial parasita mayor que el eco de nivel
Eco de nivel muy pequefio

Eliminar sefales parasitas en el area
cercana

Eliminar la suciedad en la sonda de me-
dicion. Después de la eliminacion de
sefial parasita hay que borrar la supre-
sién de sefal parasita.

Realizar nueva supresién de sefal pa-
rasita

El valor se detiene reprodu-
cible en un punto durante el
vaciado

En ese punto las sefiales parasitas al-
macenadas son mayores que el eco
de nivel

Borrar supresion de sefial de interfe-
rencia

Realizar nueva supresién de sefal pa-
rasita

Comportamiento des-

pués de la eliminacién de

fallos

Linea directa de asisten-

cia técnica - Servicio 24
horas

€&

En dependencia de la causa de interrupcion y de las medidas toma-

das hay que realizar nuevamente en caso necesario los pasos de

procedimiento descritos en el capitulo "Puesta en marcha".

Si estas medidas no produjeran ningun resultado, en casos urgen-

tes pédngase en contacto con la linea directa de servicio de VEGA
llamando al nimero +49 1805 858550.

El servicio de asistencia técnica esta disponible también fuera del
horario normal de trabajo, 7 dias a la semana durante las 24 horas.

Debido a que ofertamos este servicio a escala mundial, el soporte se
realiza en idioma inglés. El servicio es gratuito, el cliente solo paga la

tarifa telefénica normal.

10.5 Cambiar médulo electrénico
En caso de un defecto el moédulo electronico puede ser cambiado por

el usuario.

En caso de aplicaciones Ex solamente se puede emplear un equipo y
un modulo electrénico con la homologacion Ex correspondiente.

En caso de no haber ningun médulo electrénico disponible localmen-
te, puede pedirse el mismo a través de la representacion competente.
Los médulos electrénicos estan sintonizados con el sensor corres-

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

57



10 Diagnostico, asset management y servicio

e

pondiente, diferenciandose ademas en la salida de sefial y en la
alimentacion.

Hay que cargar el moédulo electrénico nuevo con los ajustes de fabri-
ca del sensor. Para ello existen las posibilidades siguientes:

e Enlafabrica
e In situ por el cliente

En ambos casos es necesaria la especificacion del nimero de serie
del sensor. El nimero de serie esta en la placa de tipos del equipo
en el interior de la carcasa o en el comprobante de suministro del
equipo.

En el caso de carga en el lugar hay que descargar los datos del Inter-
net anteriormente (ver manual de instrucciones Modulo electronico).

Informacioén:

Hay que entrar de nuevo todos los ajustes especificos de la apli-
cacion. Por eso, después de un cambio de la electrénica hay que
realizar una nueva configuracion.

Si los datos de parametrizacion han sido almacenados durante la pri-
mera configuracion del sensor, estos se pueden transferir al médulo

electronico de repuesto.No se necesita mas una nueva configuracion.

10.6 Actualizacion del software

Para actualizar el software del equipo se necesitan los componentes
siguientes:

e Equipo

Alimentacioén de tension

Adaptador de interface VEGACONNECT

PC con PACTware

Software actual del equipo en forma de archivo

El software actual del instrumento asi como informaciones detalladas
sobre el modo de procedimiento se encuentran en la zona de descar-
ga en www.vega.com

Las informaciones para la instalacion se encuentran en el archivo de
descarga.

Cuidado:

Los equipos con homologacion pueden estar unidos a determinados
estados del software. Para eso asegurar, que la homologacion per-
manezca efectiva durante una actualizacién del Software.

Informaciones detalladas se encuentran en la zona de descarga en
www.vega.com.

10.7 Procedimiento en caso de reparacion

En nuestra pagina web encontrara informacion detallada sobre el
procedimiento en caso de reparacion.

Para que podamos realizar la reparacion rapidamente y sin tener que
hacer preguntas, genere alli una hoja de retorno de equipo con los
datos de su equipo.

58

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy


http://www.vega.com
http://www.vega.com

44215-ES-231208

10 Diagnostico, asset management y servicio

Para ello necesita:

o Elnumero de serie del equipo

e Una breve descripcion del problema

e Datos relativos al producto

Imprimir la hoja de retorno de equipo generada.

Limpiar el equipo y embalarlo a prueba de rotura.

Enviar junto con el equipo la hoja de retorno de equipo impresa y,
dado el caso, una hoja de datos de seguridad.

La direccién para el retorno se indica en la hoja de retorno de equipo
generada.

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus 59



11 Desmontaje

11 Desmontaje

11.1 Pasos de desmontaje

Para el desmontaje del equipo, lleve a cabo en el orden inverso los
pasos descritos en los capitulos "Montaje" y "Conectar a la alimenta-
cion de tension".

Advertencia:

Al llevar a cabo el desmontaje, preste atencion a las condiciones de
proceso dentro de los depdsitos o de las tuberias. Existe riesgo de
lesiones p. ej. debido a las altas presiones o temperaturas y a los
medios agresivos o téxicos. Tome las medidas de proteccion corres-
pondientes para prevenirlo.

11.2 Eliminar

Entregue el equipo directamente a una empresa de reciclaje especia-
lizada y no utilice para ello los puntos de recogida municipales.

Retire primero las baterias que pudiera haber, siempre que sea
posible retirarlas del equipo, y proceda a eliminarlas por separado de
la forma debida.

Si hubiera guardados datos personales en el equipo usado por elimi-
nar, hay que borrarlos antes de proceder a la eliminacién del equipo.
Si no tiene posibilidades, de reciclar el equipo viejo de forma es-
pecializada, consulte con nosotros acerca de las posibilidades de
reciclaje o devolucion.

60

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy



44215-ES-231208

12 Anexo

12 Anexo

12.1 Datos técnicos
Nota para equipos homologados

Para equipos homologados (p. ej. con aprobacion Ex) rigen los datos técnicos de las correspon-
dientes indicaciones de seguridad. Estos pueden diferir de los datos aqui aducidos por ejemplo
para las condiciones de proceso o para la alimentacion de tension.

Todos los documentos de homologacion se pueden descargar de nuestra pagina web.

Datos generales

316L equivale a 1.4404 o0 1.4435

Materiales, en contacto con el producto

— Conexion a proceso 316Ly PEEK
Alloy C22 (2.4602) y PEEK

— Junta de proceso del lado del equipo  FKM (SHS FPM 70C3 GLT)

(paso de varilla) FKM (FLUORXP41)

FFKM (Kalrez 6375 + Ecolast NH5750)
FFKM (Perlast G75B)
EPDM (A+P 70.10-02)
Revestido de silicona(A+P FEP-O-SEAL)"

— Conexidn a proceso (para materiales 316L
volatiles, p. Ej. amoniaco)

- Junta de proceso del lado del equipo Vidrio al borosilicato GPC 540 con 316L y Alloy C22

(para materiales volatiles, p. Ej. (2.4602)2
amoniaco)
— Junta del proceso A cargo del cliente (en el caso de equipos con racor

metalico de sujecion: Klingersil C-4400 incluido)
— Conductor interno (hasta la separa-  316L

cion varilla)
— Estrella de centrado - Tubo: g 21,3 mm PEEK
(0.839in)
— Estrella de centrado - Tubo: @ 42,2 mm PFA
(1.661in)
- Tubo: @ 21,3 mm (0.839 in) 316L, Alloy C22 (2.4602), 304L
— Tubo: 42,2 mm (1.661 in) 316L, Alloy C22 (2.4602), 304L
Materiales, sin contacto con el producto
- Carcasa de plastico Plastico PBT (poliéster)
— Carcasa de fundicion a presion de Carcasa de fundicion a presion de aluminio AlSi10Mg,
aluminio con recubrimiento de polvo (Base: Poliéster)

" No apropiado para aplicaciones de vapor caliente > 150 °C (> 302 °F). Emplee en tal caso un equipo con junta
de ceramica-grafito.
2 Inadecuada para aplicaciones de vapor recalentado.

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus 61



12 Anexo

- Carcasa de acero inoxidable (Fundi-  316L
cion de precision) Revestimiento de proteccién contra la corrosion opcio-
nal con resina epoxi Novolak segun Norsok 6C

— Carcasa de acero inoxidable (electro- 316L

pulida)
— Adaptador de temperatura 316L
— Second Line of Defense (opcional) Vidrio al borosilicato GPC 540 con 316L y Alloy C22
(2.4602)
— Sello entre la carcasay latapadela Silicona SI 850 R
carcasa
— Ventana en la tapa de la carcasa Carcasa de plastico: Policarbonato (listado UL746-C)
(opcional) Carcasa de metal: vidrio
— Terminal de conexion a tierra 316L
— Prensaestopas PA, acero inoxidable, laton
— Junta prensaestopas NBR
— Tapén prensaestopas PA
Second Line of Defense (opcional)
— La Second Line of Defense (SLOD) es
un segundo nivel de la separacion de
proceso en forma de paso a prueba
de gas en la parte inferior de la carca-
sa, que evita la penetracion de medio
en la carcasa.
— Material de soporte 316L
- Sellado de vidrio Vidrio al borosilicato GPC 540
— Contactos Alloy C22 (2.4602)
— Tasa de fugas de Helio <10% mbar /s
- Resistencia a la presion Véase presion de proceso del sensor
Conexion conductora Entre terminal de tierra, conexion a proceso y sonda de
medicion
Conexiones a proceso - Tubo: g 21,3 mm (0.839 in)
— Rosca para tubos, cilindrica G%, G1, G1%2 (DIN 3852-A)
(1SO 228 T1)
- Rosca para tubos, coénica (AS- % NPT, 1 NPT, 172 NPT
ME B1.20.1)
— Bridas DIN a partir de DN 25, ASME a partir de 1"
Conexiones a proceso - Tubo: @ 42,2 mm (1.661 in)
- Rosca para tubos, cilindrica G1%2 (DIN 3852-A)
(1SO 228 T1)
- Rosca para tubos, coénica (AS- 1%2 NPT
ME B1.20.1)
— Bridas DIN a partir de DN 50, ASME a partir de 2"

62 VEGAFLEX 81 « Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy



44215-ES-231208

12 Anexo

Peso

— Peso del equipo (en dependencia de aprox.0,8 ... 8kg (0.176 ... 17.64 Ibs)
la conexion a proceso)

- Tubo: @ 21,3 mm (0.839 in) aprox. 1110 g/m (11.9 oz/ft)
— Tubo: 42,2 mm (1.661 in) aprox. 3100 g/m (33.3 oz/ft)
Longitud de la sonda de medida L (a partir de la superficie de obturacion)
— Tubo: 21,3 mm (0.839 in) hasta 6 m (19.69 ft)

— Tubo: @ 42,2 mm (1.661 in) hasta 6 m (19.69 ft)

— Exactitud de corte (tubo) +1 mm

Carga lateral

- Tubo: @ 21,3 mm (0.839 in) 60 Nm (44 Ibf ft)

— Tubo: 42,2 mm (1.661 in) 300 Nm (221 Ibf ft)

Par de apriete para prensaestopas de NPT y tubos protectores

— Carcasa de plastico max. 10 Nm (7.376 Ibf ft)

— Carcasa de aluminio/acero inoxidable max. 50 Nm (36.88 Ibf ft)

Magnitud de entrada

Magnitud de medicion Nivel de liquidos
Constante dieléctrica minima del medio >1,4

Magnitud de salida

Sefal de salida Sefial digital de salida, protocolo Fieldbus Foundation
Coeficiente de transmision 31,25 Kbit/s

Atenuacion (63 % de la magnitud de 0...999 s, ajustable

entrada)

Channel Numbers

- Channel 1 Valor de proceso

— Channel 8 Temperatura de la electrénica
Valor de la corriente

— Equipos no Exy Ex ia 12 mA, 0,5 mA

— Equipos Ex d ia 16 mA, £0,5 mA

Resolucion de medida digital >1mm (0.039in)

Precisién de medicién (segun DIN EN 60770-1)

Condiciones de referencia de proceso segun DIN EN 61298-1

— Temperatura +18 ... +30 °C (+64 ... +86 °F)
— Humedad relativa del aire 45...75%
— Presion de aire +860 ... +1060 mbar/+86 ... +106 kPa

(+12.5 ... +15.4 psig)
Condiciones de referencia de montaje
— Distancia minima hacia las estructuras > 500 mm (19.69 in)

— Deposito metalico, @ 1 m (3.281 ft), montaje central, conexién a
proceso rasante a la tapa del depdsito

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus



12 Anexo

- Producto Aceite/Agua (constante dieléctrica ~2,0)%
— Montaje El extremo de la sonda de medida no toca el fondo del
deposito
Parametrizacion del sensor Ninguna supresién de sefal parasita ejecutada
[N ]
1 (o] “1=4@ @
@ 1 @
I 1 _ I
@ @
® ®
® ®
JL D, I 1 JE AN N IS, A

Fig. 25: Rangos de medida - VEGAFLEX 81

Plano de referencia

Longitud de la sonda L

Rango de medicion (La calibracion de fabrica esta referida al rango de medicion en agua)
Distancia de bloqueo superior (ver el diagrama siguiente - drea marcada en gris)
Distancia de bloqueo inferior (ver el diagrama siguiente - drea marcada en gris)

NN =

Desviacion tipica- medicion de interfase  +5 mm (0.197 in)

Desviacién tipica - nivel total medicion de = 5 mm (0.197 in)
interfase

Desviacion tipica - medida de nivel® Véase los diagramas siguientes

3]

Para medicion de interfase = 2,0.

En dependencia de las condiciones de montaje pueden producirse errores de medida, que se pueden eliminar
mediante el ajuste de la compensacion o una modificacion de la desviacion del valor medido en el modo de
servicio del DTM.

Mediante una supresion de sefial de interferencia es posible optimizar las distancias de bloqueo.

4)

5

64 VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy



44215-ES-231208

12 Anexo

5 mm (0.197") +
2 mm (0.079") ‘\

0
-2 mm (-0.079") +

-10 mm (0.394")

0,03 m (1.181")]
0,15 m (5.906")

0,05m
(1.969")

Fig. 26: Error de medicion VEGAFLEX 81 version coaxial en agua

1 Distancia de bloqueo (no es posible realizar ninguna medicion en esta zona)

L Longitud de la sonda de medicion

=i

(D

10 mm (0.394")

1
|
|
\
/.
. [
5 mm (0.197") — I
2 mm (0.079") -+ }\} : L
0 T T } -
-2 mm (-0.079") 4 } ‘ |
5 mm (:0.197") 4 /} | } }
0 L \ }@}
Lo ‘ [
\
—
0,1 m (3.937") 01m ‘ 0,05m
0,15 m (5.906") (3.937") (197

Fig. 27: Error de medicion VEGAFLEX 81 version coaxial en aceite

1 Distancia de bloqueo (no es posible realizar ninguna medicion en esta zona)

L Longitud de la sonda de medicion

Irrepetibilidad

<+1mm

Factores de influencia sobre la exactitud de medicion

Variacion de temperatura - Salida digital

Desviacién adicional por interferencias
electromagnéticas en el marco de la
EN 61326

+3 mm/10 K referido al rango de medicion maximo o
max. 10 mm (0.394 in)

<10 mm (< +0.394 in)

Influencia del gas y la presion superpuestos sobre la exactitud de medicion

La velocidad de propagacion de los impulsos de radar en gas o vapor encima del producto se
reduce por altas presiones. Ese efecto depende del gas o vapor superpuesto.

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

65



12 Anexo

La tabla siguiente indica el error de medicién que se produce a consecuencia de ello para algunos
gases y vapores tipicos. Los valores dados estan referidos a la distancia. Valores positivos signi-
fican que la distancia medida es muy grande, valores negativos, que la distancia medida es muy
pequena.

Fase gaseosa Temperatura Presién
1 bar (14.5 psig) 10 bar (145 psig) 50 bar (725 psig)

Aire 20 °C (68 °F) 0% 0,22 % 1,2%

200 °C (392 °F) -0,01 % 0,13 % 0,74 %

400 °C (752 °F) -0,02 % 0,08 % 0,52 %
Hidrégeno 20 °C (68 °F) -0,01 % 0,1% 0,61 %

200 °C (392 °F) -0,02 % 0,05 % 0,37 %

400 °C (752 °F) -0,02 % 0,03 % 0,25 %
Vapor de agua (Va- | 100 °C (212 °F) 0,26 % - -
por saturado) 150 °C (302 °F) 0,17 % 21% -

Caracteristicas de medicion y datos de rendimiento

Tiempo del ciclo de medicion <500 ms
Tiempo de respuesta de salto® <3s
Velocidad méaxima de llenado/vaciado 1 m/min

Con medios con constante dieléctrica elevada (> 10)
hasta 5 m/minuto.

Condiciones ambientales

Temperatura ambiente, de almacenaje y de transporte
- Estandar -40 ... +80°C (-40 ... +176 °F)
— CSA, Ordinary Location -40 ... +60 °C (-40 ... +140 °F)

Condiciones de proceso

Para las condiciones de proceso hay que considerar adicionalmente las especificaciones en la

placa de tipos. Siempre se aplica el valor menor.

En el rango de temperatura y presion especificado el error de medicién a causa de las condiciones

de proceso es < 1 %.

Presion de proceso

— Version estandar -1 ... +40 bar/-100 ... +4000 kPa (-14.5 ... +580 psig),
dependiente de la conexién a proceso

— con ejecucioén de vidrio al borosilicato -1 ... +100 bar/-100 ... +10000 kPa
(-14.5 ... +1450 psig), dependiente de la conexion al
proceso

Presién del depdsito referida a la escala  Ver instruccion adicional "Bridas segun DIN-EN-ASME-

de presion nominal de la brida JIS"

9 Periodo de tiempo después de la variacion repentina de la distancia de medicion 0,5 m como max. en apli-
caciones de liquidos, 2 m como max. en aplicaciones de sélidos a granel, hasta que la sefial de salida haya
alcanzado el 90 % de su valor de régimen (IEC 61298-2).

66 VEGAFLEX 81 « Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy



44215-ES-231208

12 Anexo

Temperatura de proceso (temperatura de la rosca o de la brida)

- FKM (SHS FPM 70C3 GLT) -40 ...
- FKM (FLUORXP41) -15 ...
- EPDM (A+P 70.10-02) -40 ...
- FFKM (Kalrez 6375) -20 ...
- FFKM (Kalrez 6375) -20 ...
— FFKM (Perlast G74S) -15...

— con ejecucion de vidrio al borosilicato -60 ...

+150 °C (-40 ... +302 °F)
+150 °C (+5 ... +302 °F)
+150 °C (-40 ... +302 °F)
+150 °C (-4 ... +302 °F)

+200 °C (-4 ... +392 °F)

+200 °C (+5 ... +392 °F)
+150 °C (-76 ... +302 °F)

— con revestimiento de proteccion con- max. +150 °C (+302 °F) en la superficie de la brida

tra la corrosion - resina epoxi Novolak
segun Norsok 6C (opcional)

®

— 80°C/176°F

60°C / 140°F
50°C / 122°F
45°C/113°F

33°C/91,4°F 4

0?0/3.2"F
T T

T
C 80°C

50° 100°C 150C (@)
-40°F T 122°F 176°F  212°F 302°F

— -40°C/-40°F

Fig. 28: Temperatura ambiente - Temperatura de proceso, version estandar

Temperatura ambiente

Carcasa de aluminio
Carcasa de plastico

N>

Carcasa de acero inoxidable (electropulida)

Temperatura de proceso (en dependencia del material de la junta)

Carcasa de acero inoxidable (Fundicion de precision)

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

67



12 Anexo

®

80°C/176°F

60°C / 140°F -

40°C /104°F
35°C / 95°F
30°C/ 86°F 1

0°C/32°F
P i |
T

-20°C
“4°F -

-40°C / -40°F

Fig. 29: Temperatura ambiente - Temperatura de proceso, version con adaptador de temperatura

Temperatura ambiente

Temperatura de proceso (en dependencia del material de la junta)
Carcasa de aluminio

Carcasa de plastico

Carcasa de acero inoxidable (Fundicion de precision)

Carcasa de acero inoxidable (electropulida)

NONhT>

Viscosidad - dinamica 0,1 ... 500 mPa s (Condicién: con densidad 1)
Resistencia a la vibracion

— Sonda de medicion coaxial 1gcon5... 200 Hz segun EN 60068-2-6 (vibracion en

resonancia) con longitud de tubo de 50 cm (19.69 in)
Resistencia a choques térmicos

- Sonda de medicién coaxial 25 g, 6 ms segun EN 60068-2-27 (Choque mecanico)

con longitudes de tubo de 50 cm (19.69 in)

Datos electromecanicos - version IP66/IP67 e IP66/IP68 (0,2 bar)
Opciones de la entrada de cable
— Entrada de cables

M20 x 1,5; %2 NPT

— Prensaestopas M20 x 1,5; 72 NPT (o cable véase tabla abajo)

— Tapdn ciego M20 x 1,5; V2 NPT

— Tapén roscado Y2 NPT

Material del | Material in- Diametro de cable

racor ator-  |serto de

nillado para |junta 4,5 ...8,5mm 5...9mm 6..12mm |7..12mm |10...14 mm
cables

PA NBR - V V - v
Laton, nique- |NBR J J J : }
lado

Acero inoxi- |NBR

dable i v v i v

68

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy



44215-ES-231208

12 Anexo

Seccion del cable (Bornes elasticos)

— Cable macizo, hilo
— Hilo con terminal

0,2...2,5mm? (AWG 24 ... 14)
0,2...1,5mm?2 (AWG 24 ... 16)

Datos electromecanicos - version IP66/IP68 (1 bar)

Opciones de la entrada de cable

— Prensaestopas con cable de conexion M20 x 1,5 (g cable 5 ... 9 mm)

integrado

— Entrada de cables

— Tapédn ciego

Cable de conexion

— Seccion de conductor

— Resistencia del conductor

- Resistencia a la traccién

— Longitud estandar

— Longitud méaxima

- Radio de flexion min. (para
25 °C/77 °F)

— Didmetro

— Color - Version No Ex

— Color- Versién Ex

Y2 NPT
M20 x 1,5; 72 NPT

0,5 mm? (AWG N2 20)
< 0,036 QO/m

<1200 N (270 Ibf)
5m(16.4 ft)

180 m (590.6 ft)

25 mm (0.984 in)

aprox. 8 mm (0.315 in)
Negro
Azul

Reloj integrado

Formato de fecha
Formato de tiempo

Zona de tiempo, ajuste de fabrica
Desviacién de precisién de marcha

Dia, mes afio
12h/24 h
CET

10,5 min/afio

Magnitud de salida adicional - temperatura de la electronica

Rango
Resolucion
Error de medicion

-40 ... +85°C (-40 ... +185 °F)
<0,1K
+3K

Disponibilidad de los valores de temperatura
A través del modulo de visualizacion y configuracion

- Visualizacién
- Salida

A través de la sefal de salida correspondiente

Alimentacion de tension

Tension de alimentacion U,

9...32VDC

Tensién de alimentacion U, conilumina- 13,5... 32V DC

cion conectada

Alimentacién por/cantidad maxima de sensores

— Bus de campo

max. 32

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

69



12 Anexo

Uniones de potencial y medidas eléctricas de separacion en el equipo
Electrénica Sin conexion al potencial

Separacioén galvanica
— entre la electronica y las partes meta- Voltaje de referencia 500 V AC
licas del equipo
Conexioén conductora Entre terminal de tierra y conexion a proceso metalica

Medidas de proteccion eléctrica

Material de la carcasa Version Grado de proteccion se- | Tipo de proteccién segin
gun IEC 60529 NEMA
Plastico Una camara 1P66/IP67 Type 4X
Dos camaras IP66/IP67 Type 4X
Aluminio Una camara IP66/IP68 (0,2 bar) Type 6P
IP66/1P68 (1 bar) Type 6P
Dos camaras IP66/IP67 Type 4X
IP66/I1P68 (0,2 bar) Type 6P
IP66/1P68 (1 bar) Type 6P
Acero inoxidable (electro- Una camara IP66/I1P68 (0,2 bar) Type 6P
pulido)
Acero inoxidable (fundicién | Una camara IP66/I1P68 (0,2 bar) Type 6P
de precision) IP66/IP68 (1 bar) Type 6P
Dos camaras IP66/IP67 Type 4X
1P66/1P68 (0,2 bar) Type 6P

Conexion de la fuente de alimentacion ~ Redes de la categoria de sobretension Il
de suministro

Altura sobre el nivel del mar

— por defecto hasta 2000 m (6562 ft)
— con proteccioén contra la sobretension hasta 5000 m (16404 ft)
preconectada

Grado de contaminacion (en caso de 4
empleo con grado de proteccion de
carcasa satisfecho)

Grado de proteccioén (IEC 61010-1) 11l

12.2 Comunicacion de equipos Foundation Fieldbus

A continuacion se describen los detalles especificos del equipo requeridos. Mas informacién sobre
Foundation Fieldbus se puede encontrar en www.fieldbus.com.

Resumen

La tabla siguiente da un resumen sobre los estados de las versiones del equipo y las descripciones
de equipo correspondientes, las magnitudes eléctricas del sistema de bus asi como los bloques de
funciones empleados.

70 VEGAFLEX 81 « Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy


http://www.fieldbus.com

44215-ES-231208

12 Anexo

Revisions Data

DD-Revision Rev_01
CFF-File 030101.cff
Device Revision 3
Cff-Revision xx xx 01
Device revision de software >1.3.0
ITK (Interoperability Test Kit) Number 6.2.0

Electricial Characteristics

Physicial Layer Type

Low-power signaling,
bus-powered, FISCO I.S.

Input Impedance

> 3000 Ohms between
7.8 KHz - 39 KHz

Unbalanced Capacitance

< 250 pF to ground from either
input terminal

Output Amplitude 0.8V P-P
Electrical Connection 2 Wire
Polarity Insensitive Yes
Max. Current Load 10 mA
Device minimum operating voltage 9V
Transmitter Function Blocks Resource Block (RB) 1
Transducer Block (TB) 1
Standard Block (Al) 3
Execution Time 30 mS
Advanced Function Blocks Discret Input (DI) Yes
PID Control Yes
Output Splitter (OS) Yes
Signal Characterizer (SC) Yes
Integrator Yes
Input Selector (IS) Yes
Arithmetic (AR) Yes
Diagnostics Standard Yes
Advanced Yes
Performance No
Function Blocks Instantiable No
General Information LAS (Link Active Scheduler) Yes
Master Capable Yes
Number of VCRs (Virtual Communication Re- |24

lationships)

Listado de parametros

La tabla siguiente da un resumen sobre los parametros utilizados.

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

71




12 Anexo

FF desciptor

Description

Unit

PRIMARY_VALUE

PRIMARY_VALUE (Linearized value). This is the process va-
lue after min/max adjustment and Linearization with the status
of the transducer block. The unit is defined in "PRIMARY _VA-
LUE_UNIT"

PRIMARY_VALUE_UNIT

Selected unit code for "PRIMARY _VALUE"

SECONDARY_VALUE_1

This is the measured value after min/max adjustment with the
status of the transducer block. The unit is defined in "'SECON-
DARY_VALUE_1_UNIT"

SECONDARY_VALUE_1_
UNIT

Selected unit code for "SECONDARY _VALUE_1"

SECONDARY_VALUE_2

This is the distance value ("sensor_value") with the status of
the transducer block. The unit is defined in "SECONDARY _VA-
LUE_2_UNIT"

FILL_HEIGHT_VALUE

Filling height. The unit is defined in "FILL_HEIGHT_VALUE_
UNIT"

FILL_HEIGHT_VALUE_UNIT

Filling height unit

CONST_VALUE

Constant value

SECONDARY_VALUE_1_
TYPE

Secondary value 1 type

SECONDARY_VALUE_2_
TYPE

Secondary value 2 type

FILL_HEIGHT_VALUE_Type

Filling height value type

DIAGNOSIS

AITB Diagnosis

DIAG_MASK_1

DIAG_OUT_1

DIAG_MASK_2

DIAG_OUT_2

DEVICE_IDENTIFICATION

Manufacturer ID, device type, bus type ID, measurement princi-
ple, serial number, DTM ID, device revision

DEVICE_NAME

Device name

IS-SPARE_ELECTRONICS

Device name

DEVICE_VERSION_INFO

Hard- and software version for system, function and error

CALIBRATION_DATE

Day, month and year

FIRMWARE_VERSION_ASCII

Software version

HW_VERSION_ASCII

Hardware version

ADJUSTMENT_DATA

Min./max.-adjustment physical, percent and offset

FIRMWARE_VERSION_MAIN

Software versions major, minor, revision and build

PHYSICAL_VALUES

Distance, distance unit, distance status, level and status

DEVICE_UNITS

Distance and temperature units of the instrument

APPLICATION_CONFIG

Medium type, media, application type, vessel bottom, vessel
height

LINEARIZATION_TYPE_SEL

Type of linearization

72

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy



44215-ES-231208

12 Anexo

FF desciptor

Description

Unit

SIMULATION_PHYSCAL

INTEGRATION_DATA

Physical offset and integration time

DEVICE_CONFIG_PULS_
RADAR

Electronics variant, probe type, max. measuring range, anten-
na extension length, adjustment propagation antenna extension
Iprapproval configuration

ADJUSTMENT_LIMITS_MIN

Min. range min.-/max.- values physical, percent, offset

ADJUSTMENT_LIMITS_MAX

Max. range min.-/max.- values physical, percent, offset

%

FALSE_SIGNAL_COMMAND

%

FALSE_SIGNAL_CMD_
CREATE_EXTEND

FALSE_SIGNAL_CMD_DE-
LET_REGION

FALSE_SIGNAL_CMD_STATE

Busy, last command, errorcode

FALSE_SIGNAL_CMD_CON-
FIGURATION1

Amplitude safety of the 0 % curve, safety of the false signal su-
ppression, position of the 0 % and 100 % curve in near and far
range

FALSE_SIGNAL_CMD_CON-
FIGURATION2

Gradient of the manual sectors, safety at the end of false echo
memory and depending on the import range gating out the fal-
se signals

ECP_CURVE_AVARAGING_
CONFIG

Averaging factor on increasing and decreasing amplitude

LEVEL_ECHO_MEASURE-
MENT

Function measured value filter

ECHO_CURVE_STATUS

PACKET_COUNT

GU_ID_END

ECHO_CURVE_READ

Echo curve data

ECHO_EVALUATOR

Echo parameters, first large echo, amplitude threshold first lar-
ge echo

ECHO_DECIDER

Echo selection criteria, fault signal on loss of echo, delay on
fault signal on loss of echo

DISPLAY_SETTINGS

Indication value, menu language, lightning

SIL_MODE

EDENVELOPE_CURVE_FIL-
TER

Parameters of envelope curve filter, activation of smooth raw
value curve

EDDETECTION_CURVE_FIL-
TER

Parameters of the detection filter, offset threshold value curve

EDECHO_COMBINATION

Parameters for echo combination, function combine echoes,
amplitude difference of combined echoes, position difference of
combined echoes

LIN_TABLE_A ... LIN_TA-
BLE_Q

32 couples of percentage and lin. percentage values

ELECTRONICS_INFORMA-
TION

Electronics version

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

73




12 Anexo

FF desciptor

Description

Unit

APPLICATION_CONFIG_
SERVICE

Limitation measuring range begin, safety of measuring ran-
geend

LEVEL_ECHO_INFO

Level echo ID, amplitude, measurement safety

DEVICE_STATUS

Device status

FALSE_SIGNAL_LIMITS

False signal distance min./max.

USER_PEAK_ELEC_TEMP

Min.-/max.- values of electronics temperature, date

USER_MIN_MAX_PHYSI-
CAL_VALUE

Min.-/max.- distance values, date

RESET_PEAK_PHYSICAL _
VALUE

RESET_LINEARIZATION_
CURVE

DEVICE_STATUS_ASCII

Device status

ECHO_CURVE_PLICSCOM_
REQUEST

Parameters as curve selection and resolution

ECHO_CURVE_PLICSCOM_
LIMITS

Parameters as start and end

APPROVAL_WHG

Sensor acc. to WHG

DEVICE_STATE_CONFIG

Function check, maintenance required, out of specification

ELECTRONIC_TEMPERA-
TURE

Electronics temperature

RESET_PEAK_ELECTRO-
NIC_TEMP

FOCUS_RANGE_CONFIG

Width focusing range, time for opening the focusing range, min.

measurement reliability in and outside the focusing range

NOISE_DETECTION_INFO

Increase of the system noise

NOISE_DETECTION_CON-
FIG

System noise treatment

ECHO_MEM_SAVE_CUR-
VE_TYPE

ECHO_MEM_STATE

Busy, curve type, error code

12.3 Dimensiones

Los dibujos acotados siguientes representan solo una parte de las versiones posibles. Dibujos
acotados detallados se pueden descargar de www.vega.com/downloads y "Dibujos".

74 VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy


http://www.vega.com/downloads

12 Anexo

Carcasa de plastico

~ 69 mm ~84 mm

2.72" "
¢ )a 79 mm 8317

279 mm
(3.11") (3.11")

W M16x1,5 W
M20x1,5/ ﬂ

2 NPT
M20x1,5/
@ %NeT (@

Fig. 30: Variantes de carcasa en grado de proteccion IP66/IP67; 1 bar (con médulo de visualizacion y configura-
cion integrado aumenta la altura de la carcasa en 9 mm/0.35 in)

112 mm
(4.41")
112 mm
(4.41")

1 Camara Unica de pldstico
2  Dos cdmaras de pldstico

Carcasa de aluminio

~116 mm ~ 87 mm
(4.57") (3.43")
2 86 mm @ 86 mm
(3.39") (339"
1
ﬁﬂﬂﬂﬂh M16x1,5 |
|
€~ |
ElN 1 E~
o™~ : £l
g } S<
M20x1,5/ ~ M20x15 ° : L P
% NPT 5 L ‘
M20x1,5/
@ DAY )

Fig. 31: Variantes de carcasa en grado de proteccion IP66/IP68 (0,2 bar), (con médulo de visualizacion y configu-
racion integrado aumenta la altura de la carcasa en 9 mm/0.35 in)

1 Aluminio - de cdmara unica
2 Aluminio - de cdmara doble

44215-ES-231208

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus 75



12 Anexo

Carcasa de aluminio en grado de proteccion IP66/IP68 (1 bar)

~ 150 mm ~105 mm
(5.91") (4.13")

@ 86 mm
(3.39")

il

@.72"

[\
T

120 mm

(4.72")

M20x1,5 M20x1,5
M20x1,5/
@ wner @

Fig. 32: Variantes de carcasa en grado de proteccion IP66/IP68 (1 bar), (con médulo de visualizacion y configura-
cion integrado aumenta la altura de la carcasa en 9 mm/0.35 in)

1 Aluminio - de cdmara unica
2 Aluminio - de cdmara doble

Carcasa de acero inoxidable

~59mm ~69 mm ~87 mm
2.72" (3.43")
280 mm 279 mm ¢86n:m
(315" BT (34‘39 )
ﬂ I] I M16x1,5 I
|
|
£~ El= | €l
£l= El—= | HRY
’/ S3 e | St
M20x1,5/ :‘ ° L
%2 NPT L
M20x1,5/ M20x1,5/
¥NPT ® @ %2 NPT ®

Fig. 33: Variantes de carcasa en grado de proteccion IP66/IP68 (0,2 bar), (con médulo de visualizacion y configu-
racion integrado aumenta la altura de la carcasa en 9 mm/0.35 in)

1 Camara unica de acero inoxidable (electropulida)

2  Camara unica de acero inoxidable (Fundicion de precision)

3 Camaras doble de acero inoxidable (Fundicion de precision)

76 VEGAFLEX 81 « Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy



44215-ES-231208

12 Anexo

Carcasa de acero inoxidable en grado de proteccion IP66/IP68 (1 bar)

~ 150 mm (5.91")
84 mm (3.31")

;':

5

g

£

£

©

o
M20x1,5 M20x1,5

~ 105 mm (4.13")

)

~103 mm
(4.067 @ 77 mm
(3.03")
e
I
£
£
~
M20x1,5 ?::‘

@

M20x1,5/
% NPT 3

120 mm (4.72")

Fig. 34: Variantes de carcasa en grado de proteccion IP66/IP68 (1 bar), (con médulo de visualizacion y configura-
cion integrado aumenta la altura de la carcasa en 9 mm/0.35 in)

1 Camara Unica de acero inoxidable (electropulida)

2  Camara Unica de acero inoxidable (Fundicion de precision)
3 Camaras doble de acero inoxidable (Fundicion de precision)

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

77



12 Anexo

VEGAFLEX 81, version coaxial

ElT
SW 36 (1.42") (G%, % NPT) ~ {r— El=
SW 41 (1.61") (G1, 1 NPT) v
SW 46 (1.81") (G1%, 1% NPT)
G%, % NPT,
G1, 1 NPT, =
Gt 1%NPT [
o
o -
(e}
o
2 21,3 mm
(0.84")

SW 55 E5
(2.17") Sl
G1%, 1% NPT £l
E\8
e
O
-
O
)
9 42,2 mm
(1.66")

Fig. 35: VEGAFLEX 81, version roscada

L Longitud del sensor, ver capitulo "Datos técnicos"
1 Version coaxial o 21,3 mm (0.839 in)

2  Version coaxial o 42,2 mm (1.661 in)

78

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy



44215-ES-231208

12 Anexo

12.4 Derechos de proteccion industrial

VEGA product lines are global protected by industrial property rights. Further information see
www.vega.com.

VEGA Produktfamilien sind weltweit geschuitzt durch gewerbliche Schutzrechte.

Nahere Informationen unter www.vega.com.

Les lignes de produits VEGA sont globalement protégées par des droits de propriété intellectue-
lle. Pour plus d'informations, on pourra se référer au site www.vega.com.

VEGA lineas de productos estan protegidas por los derechos en el campo de la propiedad indus-
trial. Para mayor informacion revise la pagina web www.vega.com.

TnHnm npoaykummn dmpmbl BEIA 3awymiaotcst no Bcemy MUpy nNpaBamMu Ha MHTENMEKTyanbHyo
COBCTBEHHOCTb. [lanbHeliLyto MHOopMaLmio CMOTpUTE Ha caTe www.vega.com.

VEGARFIF RE S IREH MR~ HURF
B —H{E BES N M <www.vega.com,

12.5 Marca registrada
Todas las marcas y nombres comerciales o empresariales empleados pertenecen al propietario/
autor legal.

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus 79


http://www.vega.com
http://www.vega.com
http://www.vega.com
http://www.vega.com
http://www.vega.com
http://www.vega.com

INDEX

INDEX
A

Afluencia de producto 13
Ajuste

— Ajuste max. 28, 29

— Ajuste min. 29
Aplicacion 27, 28
Atenuacion 31

B

Bloguear ajuste 32

C

Caracteristicas del sensor 41
Cadigo de error 53

Codigo QR 7

Conexion eléctrica 17
Copiar ajustes del sensor 39

Curva de ecos de la puesta en marcha 36

D
Device ID 41
Documentacion 7

E

EDD (Enhanced Device Description) 49
Eliminacion de fallo 55

Error de mediciéon 55

Estado del equipo 34

Extraer info 41

F
Fase gaseosa 28

Fecha de calibracion 41

Fecha de calibracion de fabrica 41
Fecha/Hora 37

Formato de indicaciéon 33

Funcion de las teclas 23

Funcién de puesta en marcha rapida 25

1

Idioma 33

lluminacion 34

Indicador de seguimiento 34, 35

L

Linea directa de asistencia técnica 57
Linealizacién 31

Longitud de la sonda de medicion 26

M

Memoria de curva de ecos 51
Memoria de valores medidos 50
Menu principal 26

N
NAMUR NE 107 51
— Failure 52
—Maintenance 54
- Out of specification 54
Numero de serie 7

P

Parametros especiales 40
Parametros FF 71

Placa de tipos 7

Posicion de montaje 13
Principio de funcionamiento 7

R

Rango de aplicacion 7
Reparacién 58

Reset 37

S

Seguridad de medicion 34
Simulacion 36

Sistema de configuracion 24
Supresion de sefal parasita 30

T
Tipo de producto 27
Tipo de sonda 40

U
Unidades 26

\'
Valores por defecto 38
Visualizacién de curvas
—Curva de ecos 35
Visualizacién del valor de medicion 33

80

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢1E€c-S3-Slevy



44215-ES-231208

Notes

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

81




Notes

¢-S3-Glevy

A
<

82

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

80¢}



44215-ES-231208

Notes

VEGAFLEX 81 ¢ Foundation Fieldbus

83




Fecha de impresion:

Las informaciones acera del alcance de suministros, aplicacién, uso y condiciones
de funcionamiento de los sensores y los sistemas de analisis corresponden con los
conocimientos existentes al momento de la impresion.

Reservado el derecho de modificacion C €

44215-ES-231208

© VEGA Grieshaber KG, Schiltach/Germany 2023

VEGA Grieshaber KG
Am Hohenstein 113 Teléfono +49 7836 50-0
77761 Schiltach E-Mail: info.de@vega.com

Alemania www.vega.com



	1 Acerca de este documento
	1.1 Función
	1.2 Grupo destinatario
	1.3 Simbología empleada

	2 Para su seguridad
	2.1 Personal autorizado
	2.2 Uso previsto
	2.3 Aviso contra uso incorrecto
	2.4 Instrucciones generales de seguridad
	2.5 Conformidad
	2.6 Recomendaciones NAMUR
	2.7 Instrucciones de seguridad para zonas Ex
	2.8 Instrucciones acerca del medio ambiente

	3 Descripción del producto
	3.1 Estructura
	3.2 Principio de operación
	3.3 Embalaje, transporte y almacenaje
	3.4 Accesorios

	4 Montaje
	4.1 Instrucciones generales
	4.2 Instrucciones de montaje

	5 Conectar a la alimentación de tensión
	5.1 Preparación de la conexión
	5.2 Conexión
	5.3 Esquema de conexión - Carcasa de una cámara
	5.4 Esquema de conexión - Carcasa de dos cámaras
	5.5 Carcasa de dos cámaras con adaptador VEGADIS
	5.6 Esquema de conexión - versión IP66/IP68 (1 bar)
	5.7 Fase de conexión

	6 Puesta en funcionamiento con el módulo de visualización y configuración
	6.1 Colocar el módulo de visualización y configuración
	6.2 Sistema de configuración
	6.3 Parametrización - Función de puesta en marcha rápida
	6.4 Parametrización - Ajuste ampliado
	6.5 Guardar datos de parametrización

	6.4.1 Puesta en marcha
	6.4.2 Display
	6.4.3 Diagnóstico
	6.4.4 Otros ajustes
	6.4.5 Info
	7 Poner en marcha con smartphone/tableta/PC/portátil a través de Bluetooth
	7.1 Preparación
	7.2 Establecer la conexión
	7.3 Parametrización del sensor

	8 Puesta en funcionamiento con PACTware
	8.1 Conectar el PC
	8.2 Parametrización
	8.3 Puesta en marcha con la función de puesta en marcha rápida
	8.4 Guardar datos de parametrización

	9 Puesta en funcionamiento con otros sistemas
	9.1 Programa de configuración DD
	9.2 Field Communicator 375, 475

	10 Diagnóstico, asset management y servicio
	10.1 Mantenimiento
	10.2 Memoria de valores medidos y eventos
	10.3 Función Asset-Management
	10.4 Eliminar fallos
	10.5 Cambiar módulo electrónico
	10.6 Actualización del software
	10.7 Procedimiento en caso de reparación

	11 Desmontaje
	11.1 Pasos de desmontaje
	11.2 Eliminar

	12 Anexo
	12.1 Datos técnicos
	12.2 Comunicación de equipos Foundation Fieldbus
	12.3 Dimensiones
	12.4 Derechos de protección industrial
	12.5 Marca registrada


